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ҚЫЗЫЛОРДА: ҚЫЗЫЛОРДА: 
ИНФРАҚҰРЫЛЫМ ИГІЛІГІ – ИНФРАҚҰРЫЛЫМ ИГІЛІГІ – 
ХАЛЫҚҚАХАЛЫҚҚА

«ТАЗА ҚАЗАҚСТАН»:«ТАЗА ҚАЗАҚСТАН»:
ТАЗАЛЫҚ ҺӘМ ТӘРТІПТІҢ ҮЛГІСІ ТАЗАЛЫҚ ҺӘМ ТӘРТІПТІҢ ҮЛГІСІ 

МӘМС: МӘМС: 
ҚҰБЫЛҒАН ҚАРЖЫ АҒЫНЫҚҰБЫЛҒАН ҚАРЖЫ АҒЫНЫ

– Шын мәнінде, елімізді 
көгалдандыру, абаттандыру – үлкен 
мемлекеттік маңызы бар іс. Бұл бүгін 
шығып, ертең ұмытып кететін бір 
реттік науқан емес. Аталған жұмыс 

тұрақты түрде жүргізіледі. Туған 
жерімізді таза ұстауымыз керек. Бұл – 
жалпыұлттық мәселе, – деді Мемлекет 
басшысы.

2-бетте

Сөз басында сандарды сөйлетейік, 
биыл МӘМС үшін төлем сомасы жұмыс 
берушілердің аударымдары қызметкерлер 

жалақысының 3%-ын құрады. «Аударымдардың 
ең жоғары сомасы 25500 теңгеден аспайды» дейді. 

Азаматтық-құқықтық сипаттағы шарттар бойынша 
табыс алатын қызметкерлер мен жеке тұлғалардың 

жарналары 2024 жылы олардың 
табысының 

2 % - ы н 
құр айды. 

Егер жалақы 
мөлшері 10 ЕТЖ 

жоғары болса, онда тек осы 
сомаға ғана салық салынады және 

жарнаның ең жоғары сомасы 17000 теңге 
болмақ. Жеке кәсіпкерлер мен жеке практикамен 

айналысатындардың жарналары 5950 теңгені немесе 
1,4 ЕТЖ-нің 5%-ын алады. Дербес төлеушілер үшін 

жарна сомасы 4250 теңге. Байқасаңыз төлем төлеудің 
түрі көп. Әйтеуір салықты қалай дегенмен де қазынаға 

құясыз. «Бірақ қайыры қаншалықты қайтып жатыр?» 
деген сұрақ көптің көкейінен кетер емес.

Қызылорда қаласының даму деңгейі 
жылдан жылға жақсарып, құрылыс саласы 
қарқын алғанын кез келген тұрғын байқай 
алады. Шаһардан шығармашылық еңбек 
пен инфрақұрылымдағы дамуды да аңғара 
аласыз.

Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың бастамасымен қолға 
алынған «Таза Қазақстан» науқаны 2024 жылдың сәуір айынан 
бері жалғасуда. Мемлекет басшысы бұл акцияны өткізудің 
маңыздылығын Қазақстан халқы Ассамблеясының «Бірлік. 
Жасампаздық. Өрлеу» атты ХХХІІІ сессиясында атап өтті. Себебі 
қоршаған ортаның жай-күйі ортақ жауапкершілікті қажет етеді. 

Сақтансаң да сақтамайтын қалге жеттік пе? Ем алу үшін ел аралап кететін 
отандастарымыз көп. Ал осы тұста «МӘМС-тен мән кетті ме?» деген ой туады. 
Халық ең алдымен сақтандыру аясында қажет көмекті уақытында ала алмайтынына 
алаңдаулы.

Өңірлік коммуникациялар қызметінде 
өткен баспасөз конференциясында Қызылорда 
қаласының әкімі Серік Қожаниязов қалада 
жүргізіліп жатқан жұмыстарға кеңінен тоқталды.

Жыл басында қала бюджеті 58,2 млрд 
теңгемен бекітілген. Президенттің, Үкіметтің 
қолдауы және облыс әкімінің үйлестіруімен 
бүгінде оның көлемі 107,1 млрд теңгеге жеткен.

Шаһардың әлеуметтік-экономикалық дамуы 
қала кірісінің өсуіне оң әсерін беруде.

Қазір салық базасын ұлғайту мақсатында 
бірнеше бағыт бойынша атқарылған 
жұмыстардың нәтижесінде қала бюджетінің 
өз кірісі өткен жылдың осы кезеңімен 
салыстырғанда 17,7%-ға ұлғайған. Бүгінде түсім 
30 млрд теңгені құраса, жыл аяғына дейін 40 
млрд теңгеге жеткізу көзделген.

Қалада құрылыс қарқын алып, баспана 
мәселесі шешімін тауып келеді. Қазіргі 
уақытта 3911 пәтерлі 74 көпқабатты тұрғын 
үйдің құрылысы жүргізілуде. Оның 58 
тұрғын үйі бюджет есебінен, ал 16 тұрғын 
үй жеке инвестициялар есебінен салынды.

Газет 2013 жылдың Газет 2013 жылдың 
қыркүйек айынан қыркүйек айынан 
бастап шығадыбастап шығады
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Сұлу саз бен сүбелі сөз бірін-бірі тапқанда ғана ғасырлар бойы шырқалатын ғаламат һәм ғажайып ән 
дүниеге келеді. Мұндай туындылардың кереметі – тыңдаған жанды тылсымына бөлеп, көңіл кірін аршып 
алатын құдіретке ие. Күйкі тірліктің күйбеңі қажытып, кеудеміздегі жұдырықтай жұмыр етті тіршіліктің 
тоты басқанда әлдебір әуезді әнге аңсарың ауады. Тәннің дертіне қай кезде де шипа табылады. Ал жанның 
дертіне табыла ма?

Музыканың адам жанын емдей 
алатын қасиеті барын зерттеушілер 
дәлелдеді. Бірақ әлдебір тыңдарманға 
шипа болған ән әлдекімнің жан 
дертінен туындауы әбден мүмкін ғой. 
Себебі жүректерден орын алған әрбір 
туындының артында шертілмеген сыр, 
айтылмаған тарих жатыр.

7-бетте

ТАНЫМАЛ ТУЫНДЫЛАРДЫҢ ТАНЫМАЛ ТУЫНДЫЛАРДЫҢ 

ТАРИХЫН БІЛЕСІЗ БЕ?ТАРИХЫН БІЛЕСІЗ БЕ?

АЭС САЛУ: ҚАУІП ПЕН ҮМІТТІҢ ҚИЫЛЫСЫАЭС САЛУ: ҚАУІП ПЕН ҮМІТТІҢ ҚИЫЛЫСЫ
Еліміздің шығысында орналасқан Семей ядролық 

полигоны Кеңес одағының ядролық қару сынақ 
алаңы ретінде тарихта ерекше орын алды. 1949 жылы 
жұмысын бастаған полигон 1991 жылға дейін кем 
дегенде 468 сынақ өткізген. Нәтижесінде табиғат пен 
халықтың тұрмыс-тіршілігіне айтарлықтай залалын 
тигізді. Радиоактивті ластану, қатерлі ісік, жүрек-қан 
тамырларының аурулары, генетикалық бұзылулар − 
сынақтардың қасіретті салдары. 

Полигон жабылғаннан кейін  
халықтың қорқынышы, бола-
шаққа деген үрейі жылдар өтсе 
де сейілмеді. Ауыр тарих пен 
өткенннің салдары бізді әліге дейін 
алаңдататыны АЭС  салу идеясы 
айтылған кезде анық білінді. 

Иә, қазір Қазақстанда атом 
электр станцияларын салу жос -
пары талқылануда. Бірі полигон-
ның қайғылы оқиғасынан сабақ 

алып, ядролық техно-
логияларды қолданудан 
мүл де бас тартуды айтса, 
бірі ел болашағы үшін 
маңызды қадам дейді. Бұл 
ретте сынақ алаңы мен 
станцияның айырма-
шылығын,  мақсат-мін-
дет ін айқындап алған 
жөн секілді.

3-бетте



Планшетпен мәселен і  шеше ме?
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Сын көтермейтін сандар

Статистикалық мәліметтерге 
сүйенсек, EPI 2024 қорытындысы 
бойынша Қазақстан экологиясы 180 
ел арасында 47,5 баллмен 74-орынға 
ие болды. Қазақстан ластану деңгейі 
бойынша 111-ден 30-шы орында, «жа-
сыл» өмір сапасы бойынша 78-ден 
72-ші орын, ауаның ластануы бойын-
ша ТОП-50 ел қатарында (131 елдің 
40-шы орнында), климаттың өзгеруі 
бойынша тиімділік рейтингінде соңғы 
орын (64), экологиялық тиімділік 
бойынша 180 орынның 93-шісіне 
жайғасқан. Өкінішті, алайда ауаның 
ластануына байланысты жыл сайын ел 
аумағында 6-9 мың адамның мезгілсіз 
өлімі тіркеліп отырады.

3 мың полигонда 125 млн тон-
на қалдық жиналса, жыл сайын 5 
млн тонна қатты тұрмыстық қалдық 
жинақталады. 2022 жылы 4,3 мил-
лион тонна қоқыс жиналды, десек те 
оның тек 25,4%-ы қайта өңделген. 
Қазақстан қалдықтарды қайта өңдеу 
бойынша 179 елдің ішінде 175-орында 
тұр. Полигондардың тек 20% -ы ғана 
нормаларға сәйкес. 

2022 жылы қоршаған ортаны 
қорғауға 444 млрд теңге бөлінді. 8 
млрд теңге энергия үнемдейтін техно-
логиялар мен ЖЭК-ке, 113 млрд теңге 
ағынды суларды тазартуға, 3 млрд 
теңге ғылыми зерттеулерге, ал 107 
млрд-ы қалдық проблемасын шешуге 
жұмсалды. 

Жанданған жаңа бастама

Бүгінде басты мәселелердің бірі 
– ауаның ластануы. Бұған түрткі 
болатын маңызды факторлар  – 
қоқыстардың жиналуы, каналдардың 
толып қалуы, көлік құралдарының 
шамадан тыс көп болуы. Бұл – тек 
біз байқайтын дүниелер. Айналаға 
салғырттық танытатын жандар аз 
емес, десек те Мемлекет басшысы 
айтқандай бұл ортақ абырой. «Таза 
Қазақстан» жалпыұлттық бастама-
сы аясында көп өңір тазартылып, ел 
тұрғындары арасында экологиялық 
мәдениет қалыптасып келеді. 

Еліміздің түкпір-түкпірінде жүзеге 
асып жатқан бұл науқаннан ешкім 
тыс қалып жатқан жоқ. Экологиялық 
акцияның тиімді идеологиялық бір-
лестігін қалыптастыру мақсатында 
мынадай тақырыптық бағыттар ұйым-
дастырылды: «Таза өлке», «Киелі 
мекен», «Жасыл аймақ», «Өне-
гелі ұрпақ» және «Мөлдір бұлақ». 
Мыңдаған қазақстандық өз өлке-
сіндегі тазалық эстафеталарына 
қатысып, экологиялық жағдайды 
тұрақ тандыруға талпыныс жасады. 
Өткен айда «АМАNAT» партиясы 
«Таза Қазақстан» науқаны аясында 
«Таза бейсенбі» экологиялық эстафе-
тасын бастады. Сондай-ақ «Жастар 
рухы» Жастар қанаты науқан аясында 
«Таза Қазақстан» Road-эстафетасын 
ұйымдастырды. Мыңдаған волонтер 
Астана-Алматы тас жолы бойын таза-
лау жұмыс тары нан бастап, бұл эста-
фета Қарағанды-Балқаш, Жамбыл об-
лыстарында жал ғасын тапты. 

«AMANAT» партиясының ат-

қарушы хатшысы Дәулет Кәрібек 
осыған дейін экологиялық мәдениет 
пен азаматтардың қоршаған ортаға 
деген саналы көзқарасы дұрыс 
қалыптаспай тұрғанын, оны шешудің 
маңызды екенін айтқан болатын.  Ал 
осы жаңа жоба аясында олқылықтың 
орны толады деп үміттенетінін 
жеткізді. 

– Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаев «Таза Қазақстан» 
жалпыұлттық науқанын бастай оты-
рып, бұл бір реттік акция емес екенін 
ерекше атап өтті. Әрбір үй, аула, 
тұрғын үй кешені, саябақ және басқа 
да нысандар назардан тыс қалмауға 
тиіс. «AMANAT» партиясының 
мүшелері аталған науқанға алғашқы 
күннен-ақ белсенді қатысуда. «Жастар 
Рухы» жастар қанатының шамамен 4 
мыңға жуық волонтері су тасқынынан 
зардап шеккен жандардың баспа-
насын ретке келтіруге көмектесті. 
Енді әр апта сайын ел аумағында 
түрлі учаскелерде қоқыс жинау 
жұмысын ұйымдастырамыз. Осы 
мақсатта ластанған аумақтардың 
Картасы әзірленді. Ел азаматтары, 
өскелең ұрпақ табиғи өнім тұтынып, 
таза ауамен демалып, сапалы су 
ішкенін қаласақ, экологиялық сана 
мен мәдениетті қазірден қалыптас-
тыруымыз керек. Оны ең алдымен 
өзімізден бастаған жөн. Сондықтан 
қоршаған ортаға бей-жай қарамайтын 
барша қазақстандықты «Таза бей-
сенбі» акциясына қосылуға шақы-
рамыз, – деді ол.

900 мың тоннадан астам 
қоқыс жиналды

Акцияға 2,4 миллионнан астам 
адам қатысты. Оның ішінде еріктілер, 
қоғам қайраткерлері, бюджеттік 
ұйымдардың қызметкерлері мен 
кәсіпкерлер бар. Жүздеген мың 
аула мен аумақ тазартылып, 900 
мың тоннадан астам қоқыс жинал-
ды. 2,5 миллионға жуық жасыл же-
лек отырғызылды. 20 мыңнан астам 
әлеуметтік нысанның аумағын та-
зарту, қоғамдық орындардың 4,6 
мыңнан астам нысанын, саябақтарды, 
скверлерді абаттандыру бойынша 
жұмыстар жүргізілді. 300 мың шар-
шы метрден астам жабын матери-
алы (плиткалар, төсеніштер және 
т.б.) жөнделіп, ауыстырылды. 5 
мыңнан астам тарихи-мәдени мұра 
объектілері (ескерткіштер, мәдени 
құрылыстар) және 758 субұрқаққа 
түзету жұмыстары жүргізілді. 40 
мыңнан астам техника жабдықтары 
қамтылған науқан барысында 5,8 
миллион шаршы метрден астам өзен, 
көл және басқа да су айдындарына, 
сондай-ақ 8,4 миллион метрден астам 
арық желісіне тазалау жұмыстары 
жүргізілді.

Бұл жоба Қызылордада қар қынды 

атқарылуда. Мемлекеттік меке ме-
лердің қызметкерлері мен жалпы 
қызылордалықтар бұл акциядан тыс 
қалмай, аймақтың абаттануына үлес 
қосуда. Қызылорда облысындағы 
«AMANAT» партия сының филиал 
мүшелері қала тұрғын дарындарына 
үгіт-насихат жұмыстарын жүр гізіп, 
елді көркейтуге шақыру жұмыс тары-
мен айналысуда. 

Акцияның жұмысын оңтайлы ету 
мақсатында «Таза Қазақстан» ар найы 
онлайн платформасы іске қосылды. Әр 
салаға бөлінген қосым шада бекітілген 
операторлар, моде раторлар мен 
орындаушылар тұрғын дардан түскен 
өтініш негізінде дер кезінде шара 
қабылдап, халыққа қызмет көрсетуде.

Облыста науқанды ұйымдастыру 
үшін арнайы іс-шаралар жоспары 
құрылған.  Бүгінде өңір аумағынан 
13 мыңнан астам тонна қоқыс 
қалдықтары шығарылып, түрлі аудан-
аймақтар тазарту, ретке келтіру 
жұмыстарынан өтті. Мәселен, тарихи-
мәдени ескерткіштер, әлеуметтік, 
өнеркәсіп және бизнес нысандары, 
аулалар мен көше бойлары, су ай-
дындары, скверлер мен парктер, 
субұрқақтар мен арықтар тазаланды. 
Мұның бәрін атқаруға 500-ден астам 
техника жұмылдырылып, көркейту-
көгалдандыру үшін өңір климатын 
жерсінетін ағаштар отырғызылды.  

Пікірлер легі сан алуан

Десек те таяқтың екі ұшы 
секілді, бұл жағдайда да екіжақты 
пікір туындап отыр. Науқан жал-
пы қолдау тапқанымен, оған 
түрлі пікір білдіргендер де бар. 
Атап өткеніміздей, жобаға қоғам 
белсенділері мен еріктілерден 
бөлек мемлекеттік қызметкерлер 
де қатысып жатыр. Заңды демалыс 
күні де акцияға қатысуға мәжбүр 
кейбір адамдар арыз-шағымын 
білдіріп, күннің ыстық мерзімінде бұл 
науқанның қолайсыздығын алға тар-
тып әлек. Оның үстіне үйлердің алды-
на жүргізілген тазалық жұмыстарына 
қаланың кейбір тұрғындары наразы-
лығын білдіріп, шағымдануда. «Таза-
лық сақтағандары дұрыс, бірақ әркім 
өз үйінің аумағындағы қоқысты та-
заласын. Нәтиже болмаса, айыппұл 
төлесін. Бұл ортақ міндет, тек 
қана мемлекеттік қызметкерлердің 
мойнындағы жүк емес» деп пікір 
бөліскен екен әлеуметтік желі 
қолданушылары. 

Не десек те, басталған науқан 
ел игілігі үшін. Жоғарыда атап 
өткен сандар немқұрайлылықты 
көтермейді. Қазақстанның дамушы 
елдер қатарынан қалыс қалып, нашар 
орынға тұрақтағаны алаңдатарлық 
жайт. Бұл мемлекетті де, халықты да 
бірдей алаңдатуы тиіс. 

Қорлан САРЫ

«ТАЗА ҚАЗАҚСТАН»:
ТАЗАЛЫҚ ҺӘМ ТӘРТІПТІҢ ҮЛГІСІ

«ЖАСТАРҒА ЖҰМЫС» ЖӘРМЕҢКЕСІ
«Жастарға жұмыс» жобасы аясында «AMANAT» партиясы «Жастар 

Рухы» ЖҚ облыстық филиалы, «Qosyl» қалалық жастар орталығы, Еңбек 
мобильдігі орталығы және «Мансап» орталығының ұйымдастыруымен 
ЖОО және ТжКБ оқу орындарының бітіруші түлектеріне кезекті бос жұмыс 
орындары жәрмеңкесі өтті.

Іс-шараға партияның облыстық филиал төрағасы Алмасбек Есмаханов, 
қалалық мәслихат депутаты Мейрамбек Есжанов қатысып, жұмыс беруші 
мекемелердегі бос жұмыс орындарымен танысты.

Жәрмеңкенің басты мақсаты – жұмыссыз жастарға жұмыс беруші 
мекемелермен сұхбаттасуға мүмкіндік беру. Оқу бітіруші түлектерге  
мамандығы бойынша жұмысқа орналасуға жағдай жасау және мемлекеттік 
бағдарламаларды түсіндіру. Іс-шара барысында диплом алушы түлектерге 
арнайы 20 мекемеден 400-ге жуық бос жұмыс орны ұсынылды.

АРАЛДЫҚ СПОРТШЫЛАР 
АЛДЫҢҒЫ ҚАТАРДА

Облыс орталығында футзалдан 9-11 сынып ер балалары арасында өткен 
республикалық ұлттық мектеп лигасынан аралдық спортшылар олжалы 
оралды. Әр облыстың үздіктері жиналған теңбіл доп бәсекесінде аймақ 
намысын қорғаған №177 мектептің оқушылары жеңімпаз атанды.

Аяқдопшылар аламанына әр өңірден үздік деп танылған 9 команда 
қатысты. Сыр өңірінің намысын қорғаған спортшылар барлық қарсыласынан 
басым түсті. Нақтырақ айтсақ, Қарағанды 1 – 4 Қызылорда; Қызылорда 4 – 
4 Атырау; Алматы 0 – 11 Қызылорда; Қызылорда 2 – 1 Жамбыл есебімен 
жеңіс тұғырынан көрінді.

Финалдық ойында Атырау командасын 1 – 2 есебімен тізе бүктіріп, 
чемпион атанды.

ІНІ – АҒАНЫҢ ТЫНЫСЫ
Басықара ауылдық клубы және Жастар ресурстық орталығының 

ұйымдастыруымен Әйтеке бидің 380 және Жанқожа бабаның 250 жылдына 
орай «Іні – ағаның тынысы» атты аудандық бауырлар сайысы өтті. 

Сайысқа қатысушылар үш шарт бойынша бақ сынасты. Нәтижесінде бас 
жүлдені Лақалы ауылынан Нағашыбаевтар отбасы иемденсе, Мұратбаев 
ауылынан Ағаділовтер отбасы І орын, Басықара ауылынан Едігеевтер 
отбасы ІІ орын, Ақтан батыр ауылынан Шарапатовтар отбасы мен Пірімов 
ауылынан Әбділдаевтар отбасы ІІІ орынды еншіледі.

Барша қатысушыларға Жастар ресурстық орталығының дипломы мен 
сыйлықтары табысталды.

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ БАЙҚАУ ЖЕҢІМПАЗЫ
Жас таланттарды қолдау, олардың шығармашылығын дамыту мақсатында 

аудан әкімінің қолдауымен Ш.Төлепова атындағы аудандық мәдениет 
үйінің жанынан құрылған «Айқаракөз» би тобы Ташкент қаласында өткен 
«Ташкент Гранд Фестиваль» халықаралық би байқауында бақ сынап, 
жүлделі І орынды иеленіп қайтты.

Топ құрамындағы 40 оқушы үш санат бойынша өнер көрсетіп, «Жетіген», 
«Асатаяқ» билерімен халқымыздың ұлттық өнерін насихаттап, көрермен 
көзайымына айналды.

ЖАСТАР КЕШІ КӨҢІЛДІ
Аудандық жастар ресурстық орталығының ұйымдастыруымен Cowork-

ing орталығында «Жастар кеші көңілді» атты іс-шара өткізілді. 
Мақсаты – жастардың бос уақытын тиімді пайдалану, достық 

қарым-қатынас орнату, жазғы демалысты көңілді өткізу және сыбайлас 
жемқорлықтың алдын алу. 

Шара аясында үстел теннисінен сайыс өтті. Жастар арасында бұқаралық 
спортты дамытуды мақсат еткен байқауда І орынды Әзілхан Амандық 
(Бұқарбай батыр ауылы), ІІ орынды Серікбол Қасым (Жалағаш кенті), ІІІ 
орынды Нұрсұлтан Жалғас (Жалағаш кенті) иеленіп, арнайы дипломмен 
және бағалы сыйлықтармен марапатталды. 

ЕРЕКШЕ ЖАНДАР АРАСЫНДАҒЫ 
СПОРТТЫҚ САЙЫС

Аудандық қоғамдық даму бөлімінің тапсырысы аясында «Алғыр ой» 
коммерциялық емес жеке қорының ұйымдастыруымен мүмкіндігі шектеулі 
жастар арасында қол күрес және дартс ату бойынша спорттық сайыстар өтті.

Бұл спорттық шаралардың мақсаты – мүмкіндігі шектеулі жастардың 
өмірге деген құлшынысын арттыру, спортпен айналысуға шақыру.

Сайыс қорытындысы бойынша «Қол күрес» сайысында жүлделі III 
орынды Нұрлан Калекеев, II орынды Нұржан Қаратаев иемденсе, жүлделі I 
орынды Бауыржан Пірманов еншіледі. Ал «Дартс ату» сайысында жүлделі 
III орынды Мақпал Калекеева, II орынды Досхан Әлиев еншілесе, жүлделі I 
орынды Ерболат Мейрамбек қанжығалады.

Сайысқа қатысушыларға арнайы дипломдар мен қаржылай сыйлықтар 
табысталды.

ҰЛТТЫҚ ОЙЫН – ҰЛТ ҚАЗЫНАСЫ
«Көкшоқы» спорт кешенінде отбасы құндылығын арттыру, жас 

отбасыларға салауатты өмір салтын насихаттау мақсатында «ЖАС-STAR 
FEST»  жастар айы аясында «Ұлттық ойын – ұлт қазынасы» атты эстафеталық 
сайыс өтті. Шараны Жиделіарық, Алғабас, Ақмая, Ш.Қодаманов, Бидайкөл, 
Нартай ауылдық мәдениет үйлері мен клуб кәсіпорындары ұйымдастырды.

Байқау қорытындысы бойынша жүлделі ІІІ орынды Ш.Қодаманов 
ауылынан Дүйсеновтер отбасы мен Нартай ауылынан Смайыловтар 
отбасы еншілесе, жүлделі ІІ орынды Бидайкөл ауылынан Шорабаевтар 
отбасы иеленді. Жүлделі І орынды Ақмая ауылынан Әбдрамановтар 
отбасы қанжығасына байласа, бәйгенің бас жүлдесіне Нартай ауылынан 
Аймахановтар отбасы лайық деп танылды.

СӘН САЛОНЫНДАҒЫ 
ШЕБЕРЛІК САҒАТЫ

Аудандық қоғамдық даму бөлімінің «Жастар ресурстық орталығы» КММ 
ұйымдастыруымен «Балық берме, қармақ бер» жобасы аясында «Әдемі» 
сұлулық салонында тегін шеберлік сағаты өтті.

Шеберлік сағатына 10 қыз-келіншек қатысып, сала мамандарынан 
макияж бен шаш үлгілерін жасау, тырнақ әрлеу секілді дағдыларды үйренді.

Шара соңында қатысушыларға арнайы алғыс хат, сыйлықтар 
табысталды. Білгенімен бөлісіп, қыз-келіншектерді кәсіпке баулуға ниет 
білдірген «Әдемі» салонының шеберлеріне және Нұрғайша Нұртазаеваға 
ұйымдастырушылар алғысын білдірді.

«АЖ» ақпарат

Басы 1-бетте
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«Бай болуға кәсіп керек»
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Семей полигоны ядролық қару-жарақты 
сынақтан өткізу алаңы болса, АЭС ядролық энер-
гияны пайдаланып, электр энергиясын өндіру 
көзі. Семей полигоны мен АЭС арасында тікелей 
байланыс жоқ. Дегенмен екі нысан да ядролық 
технологияны қолданады және радиоактивті 
материалдармен жұмыс істейді. Ядролық 
технологияның қолданылуы − қауіп пен үміттің 
қиылысында тоғысқандай. Мақсаттары әртүрлі 
болғанымен, жұмыс істеудің жауапкершілігі, 
басқару мен қауіпсіздік шараларын сақтау 
міндеті ауқымды. 

Тақырыпқа арқау болған АЭС салу жоспары 
туралы толығырақ білу мақсатында ҚР Энерге-
тика министрлігіне хабарласып, сауал жолдадық. 

− Мемлекет басшысының Қазақ станда 
атом энергетикасын дамыту мүмкіндігін зер-
делеу жөніндегі тапсырмасын орындау 
мақсатында реакторлық техно-
логияларды таңдау бой-
ынша бұрын жүргізілген 
зерттеулерді өзектендіру, 
АЭС-тің қуаты мен 
құрылыс ауданын 
анықтау бойынша 
жұмыстар жүргізілді.

Қазір ядролық тех-
нологияларды жеткі-
зу шілермен АЭС салу 
жобасын іске асыру аясын-
да ұсынылған шарттарды 
талқылау бойынша келіссөздер жүргізілуде.

Бұл ретте Президенттің тапсырмасына сәйкес 
АЭС салу мәселесі жалпыұлттық референдумға 
шығарылатынын атап өткен маңызды. Елімізде 
атом энергетикасын дамыту мәселесі референ-
дум нәтижелері бойынша шешілетін болады, −  
делінген министрліктің жауабында.

Келесі кезекте атом энергетикасының 
маңызына тоқталсақ. ҚР Ұлттық ядролық 
орталығымен байланысқа шыққан болатын-
быз. Орталық бас инженерінің орынбасары Де-
нис Борисович атом энергетикасының әлемдегі 
танымалдылығының артуы туралы айтып 
берді. Маманның пікірінше, көмірсутегі оты-
ны қорының сарқылуы және оны пайдалануға 
байланысты туындаған жаһандық эко-
проблемалардың аясында адамзат бейбіт 
атомның артықшылықтарын түсінген. 

− Біз жаңартылатын энергияны 
да дамытудамыз. Бірақ ол энергети-
ка секторының негізгі құрамындағы 
қажеттіліктерді қанағаттандыра 
алмайды. Өнеркәсіпке күн сайын 
тәулігіне 24 сағат энергия беріп, 
негіз болатын ірі энергетикалық 
көздер қажет. Ал ЖЭК белгіленген 
қуатты пайдалану бойынша бұл 
сияқты көрсеткішке ешқашан қол 
жеткізе алмайтыны белгілі. Сол 
себепті мұндай жағдайдан шығудың 
мүмкін болып тұрған жалғыз 
жолы – атом энергетикасы мен 
өнеркәсібін дамыту. 

Өзіміздің атом энергетикалық бағдар лама-
мызды өрістету елді алдағы ондаған жыл-
дарға белгіленген тариф бойынша қажетті 
энер гиямен қамтамасыз етуге мүмкіндік 
береді. Экономиканың энергетикалық сек-
торын әртараптандыруға, экологиялық жағ-
дайды неғұрлым жақсартуға жағдай жасап, 
ғылым мен техниканың, өнеркәсіптің дамуына, 
сондай-ақ еліміздің энергетикалық тәуел сіздігі 
мен қауіпсіздігіне қол жеткізуге ықпал етеді. 
Қазақстанда атом энер гетикалық бағ дарламасын 
дамытуға арналған қажетті 
алғышарттар мен мүмкін-
діктер бар. 

Біз үшін атом энер-
гетикасы енді ғана 

бастап жатқан сала емес және ерте ме, кеш пе, 
атом энергетикалық көздері бар елдер қатарына 
қайта қосыламыз, − деді Денис Зарва.

Атом электр станциясы − ядролық энергия-
ны электр энергиясына айналдыратын заманауи 
инженерияның керемет туынды-
сы. АЭС-тің жұмыс принципі 
ядролық реакторда пайда 
болатын жылу энергия-
сын пайдаланып, оны 
электр энергиясы-
на айналдыруға 
негізделген. 

Ядролық реакторда уран немесе плутоний 
отыны нейтрондармен соқтығысып, ядролық 
бөліну реакциясын тудырады. Бұл процесс ора-
сан зор мөлшерде жылу энергиясын бөледі. 
Реактордың ішіндегі су жылуды алып, буға ай-
налады. Бұл бу турбинаға жіберіліп, генераторға 
механикалық энергия береді, ал генератор энер-
гияны электр энергиясына айналдырады.  Осы 
жұмыс принципіне сәйкес АЭС электр энергия-
сын тұрақты түрде өндіруге қабілетті. Олардың 
тиімділігі жоғары, себебі ядролық реакцияның 
қуаты үлкен және ұзақ уақыт бойы тұрақты 
жұмыс істей алады. БҚПК көрсеткішінің 
негізінде қуаты 2,8 ГВт атом электр станциясы 
өндіретін электр энергиясын өндіру үшін 4 024 
гектар алаңда 8,05 ГВт ЖЭС немесе 28 860 гек-
тар алаңда 14,43 ГВт КЭС салу қажет.

 Ал өндірілген электр энергиясын қалай 
қолданамыз? АЭС-те өндірілген электр энер-
гиясы жоғары вольтты электр желілері арқылы 
таратылады. Бұл желі ауыл-аймақтарға электр 
энергиясын жеткізеді.Трансформатор станция-
лары арқылы өңірге жақындаған сайын электр 
энергиясы төмен кернеуге дейін түсіріледі. Бұл 
процесте трансформаторлар электр энергиясын 
тұрғын үйлерге, өнеркәсіптік кәсіпорындарға 
және басқа да тұтынушыларға қауіпсіз түрде 
жеткізу үшін кернеуді реттейді. Осылайша энер-
гия есебінен ыңғайлы әрі қолайлы өмір сүру 
мүмкіндігі артады.

Мысалы, 1 килограмм ураннан алынатын 
энергия 100 тонна көмірден бөлінетін энергия-
мен пара пар. Бұл − атом электр станциясының 
маңызды артықшылықтарының бірі. 

Екіншіден, ядролық энергия өндіру барысын-
да атмосфераға парниктік газ шығарылмайды, 
бұл климат өзгерісімен күресуге көмектеседі. 
Мәселен органикалық отынды жағу кезінде 81,6 
пайыз көмірқышқыл газы бөлінеді. Жылу электр 
станция сы жылына ауаға 120 мың тоннаға дейін 
күкірт тотығын, 20 мың тоннаға дейін азот 
тотығын, 700-1500 тонна аралығында майда күл 
және 7 миллион тоннаға дейін көмірқышқыл га-
зын жібереді. Бұдан бөлек жыл сайын 300 мың 
тоннаға дейін күл шығарады. Ал атом электр 
станциясында аталған көрсеткіштер нөлге 
теңестіріледі. 

 Үшіншіден, ядролық реакторлардан алы-
натын энергияның тығыздығы өте жоғары, 
сондықтан аз мөлшердегі отын үлкен көлемдегі 
энергия өндіруге мүмкіндік береді. Ядролық 
отын ұзақ уақыт бойы жұмыс істей алады, бұл 
елдің энергетикалық тәуелсіздігін қамтамасыз 
етеді.

Десек те мына мәселеге назар 
аударған абзал. АЭС-тің жұмысында 

қауіпсіздік шаралары қатаң сақталуы қажет. 
Себебі апат үлкен зиян келтіруі мүмкін. Бұған 
1986 жылғы Чернобыль апаты мен 2011 жылғы 
Фукусима апаты дәлел. Сондай-ақ ядролық 
энергия өндірісі барысында радиоактивті 

қалдықтар пайда болады, оларды қауіпсіз 
сақтау және жою да маңызды мәселе. 

Пайдаланылған ядролық отын-
ды қайта өңдеу арқылы оның 

радиоактивті қалдықтарының 
көлемін айтарлықтай 

азайтуға болады. Қайта 
өңдеу барысында отында 
қалған плутоний және 
уран сияқты пайдалы 
материалдар бөлініп 
алынады және олар-
ды жаңа отын ретінде 
пайдалануға мүмкіндік 
туады. Бұл процесс 
пайдаланылған отын-
ды тиімдірек пай да-

лануға, радио ак тивті 
қалдық тарды азайтуға 

және ресурстарды тиімді 
бас қаруға көмек те седі. Де-

генмен бұл про цестің өзіндік 
қиын дықтары мен қауіптері де 

бар.
АЭС салу және қызмет көрсету 

құны қымбатқа түседі және арнайы 
инфрақұрылым қажет етеді.

ҚР Энергетика министрлігі АЭС салу кезе-
ңіндегі кедергілер жөнінде мынадай ақпарат 
берді:

«АЭС жоғары қауіпті объект. Бұл ретте жаңа 
буын III немесе III + АЭС-терде қауіпсіздіктің 
барлық талабына жауап беретін жаңа әзірлемелер 
пайдаланылғанын ескеру қажет. Жаңа буын 
реакторларының басты ерекшелігі − станцияны 
сыртқы және ішкі әсерге барынша төзімді ететін 
белсенді және пассивті қауіпсіздік жүйелерінің 
бірегей үйлесімі. 

Сондай-ақ, тағы бір кедергіге Қазақстандағы 
су ресурстарының жетіспеушілігі жатады. Де-
генмен қазірдің өзінде табиғи су қоймаларының 
жағасында АЭС салу тәжірибесі барлық жер-
де бар деп айтуға болады. Сонымен қатар 
шөлде орналасқан үлкен қуатты АЭС-тері бар 
және әлемде АЭС пайдаланатын бірде-бір ел 
станциялардың су айдынына теріс әсер етуінің 
нақты фактілеріне тап болған жоқ».

Мәселен АҚШ-тағы Соноран шөлінде 
орналасқан 4200 МВт қуаты бар Пало-Верде 
атом электр станциясында өзен, көл, теңіз де жоқ. 
35 жылдан бері АЭС иелері Феникс қаласындағы 
ағынды суларды тазарту станциясынан сатып 
алатын айналымдағы суды пайдаланып келеді.

ҚР Энергетика министрлігінің Атом 
энергетикасы және өнеркәсібі департаменті 
директорының орынбасары  Гүлмира 
Мұрсалованың айтуынша, көмірмен жұмыс 
істейтін станцияларға шетелдік мекемелерден 
инвестиция бөлінбейді.

− Қазақстанда өндірілетін 
энергияның 70 пайызы көмірмен 
жұмыс істейтін станциялардан 
шығады. Олардың тозу деңгейі 
өте жоғары. Үкіметтің жоспа-
рына сәйкес 2035 жылға дейін 
26,5 ГВт  қуаты бар станция-
ларды іске асыру қажет. Оның 
ішінде қолданыстағы нысандар-
ды жаңарту жұмыстарын жүргізу 
және жаңа станциялар салу жос
парлануда. Елімізде жаңартылған 
энергия көздері, күн, жел электр 
станциялары жұмыс істеп жатыр. 
Бұдан әріде де жаңартылған энер-
гия көздерін дамытуға жоспар 
бар. Сонымен қатар Қызылорда, 
Түркістан облысында, Алматы мен 
Шымкент қаласында ірі жобалар 
жүзеге асады. 

Халықаралық экологиялық саясатқа байла-
нысты көмірмен жұмыс істейтін станцияларға 
шетелдік мекемелерден инвестиция бөлінбейді. 
Халықаралық қаржы ұйымдары  осындай 
нысандарға қаржы бөлуге тыйым салған. Себебі 
олардан бөлінетін көмірқышқыш газының 
мөлшері өте жоғары, − деп атап өтті сала мама-
ны.

Атом электр станциясын салуға Қазақстанның 
2 аумағы белгіленген. Олар − Абай облысы, Кур-
чатов қаласы мен Алматы облысына қарасты 
Үлкен ауылы.  

Шілденің 30-ы күні Сыр елінде өткен жа-
рия талқылауда мамандар «АЭС салу елдің да-
муына мультипликативтік әсер етеді» деген 
тұжырымдама айтты. Құрылыс кезінде 8000 
адамға дейін, ал пайдалану кезінде 2000 адам 
жұмылдыру қарастырылған. Экономикалық 
саладағы көрінісі бүкіл цикл бойынша 2,5 – 3 
млрд доллардан астам салық түсімдері  көзделіп 
отыр. Сондай-ақ жоғарыда айтылған парниктік 
газ шығындылары жылына 10 млн тоннаға 
дейін азаюы мүмкін. Атом энергиясы жөніндегі 
халықаралық агенттіктің мәліметі бойынша 2050 
жылға қарай барлық елдің АЭС-інен өндірілетін 
электр энергиясы 792 ГВт дейін 2 есеге өсу 
ықтималдығы бар.

АЭС − ядролық реактор. Әлемде 416 реак-
тор болса,  оның тізіміне алдағы уақытта 59-ы 
қосылады. Нақтыласақ, 25-і Қытайда, Үндістанда 
7, Ресей, Түркия мен Мысыр Араб Республика-
сында 4-еуден салынып жатыр. Жалпы қарайтын 
болсақ, ең белсенді реакторлар АҚШ-та, олардың  
саны 94-ке жеткен. Жаһандық сандар тақтасына 
тоқталдық, ал АЭС туралы тәжірибе не айтады 
екен?

Атом электр станциялары әлем елдерінің 
энергетикалық инфра құрылымында маңызды 
орын алады. Бұл станциялар жоғары тиімділік 
пен тұрақты энергия өндіру қабілетіне ие 
болғандықтан энергетикалық қажеттіліктерін 
қанағаттандыру үшін АЭС-терді қолданады. 
Әлемдік тәжірибе көрсеткендей, ядролық энер-
гия болашақтың сенімді және экологиялық таза 
энергия көзі бола алады. 

Франция – ядролық энергияны кеңінен 
пайдаланатын елдердің бірі. Бұл мемлекет өз 
электр энергиясының шамамен 70%-ын АЭС-
тен өндіреді. Жапония да ядролық энергети-
каны қолданатын елдердің қатарында. Алайда 
2011 жылғы Фукусима апаты елдегі ядролық 
қауіпсіздік шараларын қайта қарастыруды та-
лап етті. Жапония бұл оқиғадан кейін арнайы 
стандарттарын күшейтті. Олардың тәжірибесі 
ядролық энергетикадағы қорғаныс мәселелерінің 
маңызын көрсетеді.

Оңтүстік Кореяның экономикалық өсуіне 
үлес қосуы, Францияның тұрақты және сенімді 
энергия өндіру тәжірибесі, Жапонияның 
қауіпсіздік шараларын күшейтуі, АҚШ-тың 
инновациялық шешімдері − бәрі де ядролық 
энергетиканың болашағы зор екенін дәлелдейді. 
Қазақстан да осы елдердің тәжірибесін ескеріп, 
ядролық энергияны тиімді және қауіпсіз пай-
далану арқылы болашаққа сенімді қадам жасай 
алады. Ал бұл қадам жасауда бізге АЭС-ті кім 
салып беруі мүмкін? 

Өткен жылы ҚР Энергетика министрлігі АЭС 
салынатын жағдайда ұсыныстары қаралатын 
компаниялардың тізімін мәлімдеген еді. Шолу 
жасасақ, тізімде Росатом (Ресей), Électricité 
de France (Франция), China National Nuclear 
Corporation (Қытай), Korea Hydro & Nuclear 
Power (Оңтүстік Корея) бар. 

Еліміз уран қоры бойынша әлемде екінші 
орында. Барлық барланған әлемдік қорлардың 
шамамен 14%-ын құрайды. Бұл елдің атом электр 
станцияларына қажетті уран отынын қамтамасыз 
етудегі стратегиялық маңызын көрсетеді.

Қазақстан өз энергетикалық қажеттіліктерін 
қанағаттандыру үшін ядролық энергетиканы 
дамытуға ұмтылуда. Алайда елде АЭС салу 
мәселесі жан-жақты саралап, талқылауды қажет 
етеді. «Кеңеспен шешкен шешімнің, кемісі бол-
мас» деген халық сөзін ұмытпайық!

Әлия ТӘЖІБАЙ

АЭС САЛУ:  ҚАУІП ПЕН ҮМІТТІҢ  ҚИЫЛЫСЫ

«

«

«

«
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МӘМС:МӘМС:
1 трлн 272 млрд теңге

Әлеуметтік медициналық сақтандыру 
қорында медициналық ұйымдарды қаржыландыру 
барысы туралы есеп берілді. Бүгінде еліміз бойынша 
амбулаториялық дәрі-дәрмекпен қамтамасыз етуді 
қоса алғанда жалпы 1 трлн 272 млрд теңге төленген. 
Қазір биыл көрсетілген медициналық қызметтерге 
төлемдер жүргізіліп жатыр.

Шіліңгір шілдедегі жағдай бойынша ӘМСҚ-
ның Қызылорда облысы бойынша филиалы 112 
медициналық ұйымға биылғы қаңтар-наурыз және 
ішінара сәуір айлары үшін актілерге 60,2 млрд теңге 
төлепті.

– Шілденің соңына дейін сәуір айына төлем 
жасауды аяқтап, мамыр айына актілерге төлем 
жасауға көшу жоспарлануда. Қаржыландыру кезеңдері 
қазақстандықтардың медициналық көмек алуына 
кедергі келтірмеді және кедергі етпеуі тиіс екенін 
атап өткім келеді, – деді Әлеуметтік медициналық 
сақтандыру қоры басқарма төрағасының орынбасары 
Индира Саркенова.

Сонымен бірге Қор медицина қауымдастығын 
шарт аясында бөлінген қаражатты ұтымды 
пайдаланып, сондай-ақ қазақстандықтарға 
медициналық көмек көрсетуден бас тартпауға 
шақырғанын да айта кетейік. Жалпы алғанда жағдай 
Қордың бақылауында және медициналық ұйымдарды 
үздіксіз қаржыландыру бойынша барлық қажетті 
шаралар қабылданыпты-мыс.

Қаржы қайда сақталады?

Жалпы осы кезге дейінгі ақпарат бойынша 
741 млрд теңге МӘМС активі ұзақмерзімді 
мемлекеттің құнды қағаздарына, 108 млрд теңгесі 
облигацияларға, 171 млрд теңгесі Ұлттық Банктің 
қысқамерзімді депозиттеріне салынған. Қордың ресми 
түсініктемесінде халықтан түскен барлық жарна мен 
аударым Ұлттық Банктегі арнайы шотқа түсетіні, одан 
кейін халыққа көрсетілген медициналық қызметтерге 
ақы төлеу үшін медицина ұйымдарына жіберілетіні 
айтылған. Яғни, халықтан түскен уақытша «бос 
тұрған», медициналық қызметтерге төленгеннен 
қалған артық қаражат, Ұлттық Банк бекіткен қаржы 
құралдарының тізіміне сәйкес бағалы қағаздар мен 
депозиттерге салынады.

– Бұл инвестициялық кіріс алуға мүмкіндік береді, 
яғни МӘМС-те жиналған актив сомасын арттырады, 
бұл кіріс тек медициналық қызметтерге ақы төлеуге 
жұмсалады және қорды ұстауға пайдаланылмайды. 
Сонымен қатар қор МӘМС қаражатын өз бетінше 
инвестицияламайды, – деп жазылған қор мәліметінде.

Сонымен қатар қор қаражатты тиімді сақтау 
механизмі міндетті әлеуметтік медициналық 
сақтандыру туралы заңнаманы бекіткен кезде 
енгізілгенін және жүйенің активтерін көбейтуге 
мүмкіндік беретінін, бұл жыл сайын көрсетілетін 
медициналық қызмет көлемін ұлғайтуға және 
медициналық көмекті қолжетімді етуге мүмкіндік 
береді деп түсіндірді. Сонымен үнемі үздіксіз аудит 
жүргізілетіні туралы айтады.

Түсінуімізше 2022 жылғы көрсеткішпен 
салыстырғанда инвестициялық кіріс өсімі былтыр 1,6 
есеге артқан. Бұл қаражат биыл жыл басында басқа 

да активтермен қатар медициналық 
ұйымдармен 2024 жылға 

жасасқан шарт бойынша 30 
пайыз алдын ала төлемді 
төлеуге жұмсалыпты.
Яғни қорға түсіп жатқан 

қаражат 2017 жылдан 
бері инвестицияланып 
келеді. Қор бұл 
түсімнің барлығы 

орнымен жұмсалып 
жатқанына сендіреді. 
Дегенмен медициналық 

сақтандыру жүйесі туралы 
жақсы пікір көп айтыла бермейтіні 

де өтірік емес. Халықтың жиналып 
қалған шағымын жақында Мәжіліс 

мінберінде бірқатар депутат 
көтергенін мұқым ел біліп отыр.

Тарифті «тура 
жолға» салу 

керек

Медициналық 
сақтандыру қорының соңғы 

деректері төленген, бірақ іс 
жүзінде көрсетілмеген қызметтердің, 

яғни «тіркемелердің» көп екенін 
дәлелдейді.

– Қордың шамамен 10 пайызын тексерген 
кезде, 52 мың тіркемені анықтады. Егер 100 пайыз 
тексерілсе, нақты жағдай қандай болар еді? Бұл 
неге байланысты? Бірінші себеп – ауруханаларды 
көбірек науқас тіркеуге ынталандыратын қордың 
айыппұл жүйесі. Қаржыландыру моделін толығымен 
өзгерту керек, тіркеудің пайда механизмін алып 
тастау қажет. Екінші себеп – тарифтердегі ауытқулар. 
Медицина қызметкерлерінің жалақысы өскен кезде, 
медициналық қызмет тарифі де пропорционалды 

өскені байқалмады. Жалақы тарифтің көп бөлігін 
ұстап қалады және дәрі-дәрмектерге, медициналық 
мақсаттағы бұйымдарға, тексерулер мен талдауларға 
аз ақша қалады. Оның салдары медицина сапасына 
кері әсерін тигізеді және науқастар зардап шегеді. 
Бұл тарифтік жағдай медициналық ұйымдардың 
кредиторлық берешегінің өсуіне әкелді. Тариф 
белгілеу мәселесін шұғыл қайта қарау қажет. Сонымен 
қатар медтарифтен коммуналдық қызметтерді алып 
тастау керек, өйткені өңірлерде инфрақұрылымдар 
әртүрлі, ауа-райы жағдайлары да бірдей емес және 
коммуналдық қызметтердің құны бар, – дейді Асхат 
Аймағамбетов. Ол тариф белгілеу әдістемесін шұғыл 
қайта қарау қажет екенін жеткізген болатын.

Үкіметтің ресми мәліметіне көз жүгіртсек, 2022 
жылдың қорытындысы бойынша жалпы құны 20,8 
млрд теңге болатын 3 миллионнан астам заң бұзу 
анықталған, оның ішінде 403 миллион теңге осы 
жалған көрсеткіштерге қатысты.

– Жалған көрсеткіштер мәселесі денсаулық сақтау 
жүйесін толық цифрландыру арқылы шешілетін 
болады, бұл 100 пайыз мониторинг жасауға мүмкіндік 
береді. Цифрландыру медициналық қызметтерді 
тұтынушылардың виртуалды шоттарындағы ақша 
қаражаттарының қозғалысын бақылау және дербес 
қаржылық есепке алу принципі негізінде жүзеге 
асырылады, – деп жауап берді Үкімет.

Сонымен қатар қазіргі тарифтер нақты 
шығындарға сәйкес келмейді, медициналық 
қызметтердің нарықтық бағасынан 3-4 есе төмен екені 
ресми ақпараттарда айтылып жүр.

– Жалақыны көтеруге бөлінген қаражат 
медициналық ұйымдардың шұғыл қажеттіліктерін 
жабуға бағытталады. Тарифтерді арттыру мәселелерін 
шешу барлық жалған көрсеткіштерді анықтау және 
емдеу клиникалық хаттамаларына ревизия жүргізу 
бойынша ауқымды жұмыстарды жүргізу нәтижелері 
бойынша жоспарлануда. Қазір тарифтерді қайта 
қарау ең қажетті қызмет түрлері бойынша жүзеге 
асырылуда. Коммуналдық қызметтерге тарифтер 
мәселесі медициналық және бизнес қоғамдастықпен, 
сондай-ақ жергілікті атқарушы органдармен жан-
жақты талқылауды талап етеді, – деп жауап берді 
Үкімет.

Жаға ұстатқан жарна

Қордың 2020-2025 жылдардағы даму 
Стратегиясына қарасақ, мемлекет жарна төлеуден 
босатылған, саны шамамен 11 миллион болатын адам 
үшін немесе халықтың 59 пайызына жарна құяды. 
Яғни, халықтың жартысынан астамына сақтандыруды 
мемлекет төлейді. Дегенмен бұл бағытта да 
шешілмеген мәселе бар.

– МӘМС туралы заңның 26-бабын бұза отырып, 
азаматтардың жеңілдікті санаттары үшін төленетін 
мемлекеттің жарналары заңда көрсетілгендей 
қаржы жылының алдыңғы екі жылындағы орташа 
айлық жалақыға емес, орташа жалақыға негіздеп 
есептеледі. Бұл жүйеде тапшылық тудырып, жалпы 
медициналық қызметтердің сапасына кері әсер етеді. 
Кейбір есептерде біз экономика бойынша орташа 
айлық жалақыны есептейміз, ал денсаулық сақтауды 
қаржыландыруға келетін болсақ, біз орташа жалақыны 
есептейміз. Жеңілдетілген санаттар үшін мемлекет 
жарнасын есептеу әдістемесін шешуді ұсынамыз, – 
деді депутаттар.

Оған қоса жарна төлеу 1-2 айға кешіктірілсе, 
азамат сақтандырылмайтыны, көмек ала алмайтыны 
да үлкен мәселе болып тұр. Мысалы, жарнаны 
тұрақты төлейтін, бірақ ұзақ демалыста, шетелде 
3 айдан астам уақыт болған азаматтар қарала 
алмайды. Сол үшін сақтандырылушының мәртебесін 
айқындаудағы мәселелерді шешу ұсынылды. 
Ал Үкімет жарна төлемеу қаржылық жағдайды 
қиындататынын, дегенмен кей ерекше жағдайлар үшін 
арнайы тетіктер әзірлемек жоспар барын жеткізді.

Түйін. Үкімет халықтың жарна төлеуге 
құлықсыз екені мәселенің бір себебі деп 
көрсеткен екен. Ал халық сапалы көмек ала 
алмайтындықтан жарна төлегісі келмейді. 
Тұйықталған шеңберді жазып, мәселенің 
шешімін табу оңайға соқпасы анық. 
Себебі оның астарында көлеңкелі нарық, 
жемқорлық, кадр тапшылығы және басқа да 
кешенді проблема жатыр. 

Қыруар қаржы қорда не басқа жерде 
айналымда жүргенімен игерілер тұста иіліп 
ауырған қарт, үйінде жата алмаған сырқат 
анаға керегі анық. Бас ауырып, балтыр 
сыздаған тұста, жаны қысылған мезетте 
халыққа «МӘМС-те ақшам бар еді» дегізбей, 
«қорға ақша салған еді ғой» деп дәрігерлер 
өзі біліп, науқасты емдей кетсе іс оңайланар 
еді. Ауырмайық!

Басы 1-бетте

МЕДИЦИНА

Айдар САЙЛАУОВ

ҚҰБЫЛҒАН ҚАРЖЫ АҒЫНЫҚҰБЫЛҒАН ҚАРЖЫ АҒЫНЫ
Ақшаң болса күтпейсің

Дегбірі қашып, дәрігерге апталап, 
тіпті айлап кіре алмай жүргенін айтып, 
шағымданатындар шаш етектен. Басқа-басқа, 
жаны қысылып, ем іздеп келген науқасқа 
«осынша уақыт күтіп, шыдай тұр» деу 
шыдамды тауысады. Алайда бір айта кететін 
дүние – тегін көмек алу үшін күту керек, бірақ 
ақысын төлесеңіз, дәл сол кезде, сол жерде 
қарала аласыз. Жалпы, бұл мәселе біраздан 
бері айтылып, көтеріліп жүр. Мәселен, Мәжіліс 
депутаты Асхат Аймағамбетов Үкіметке сауал 
жолдап, бірқатар ұсыныс айтып, көкейде 
жиналған көп мәселені көпшілікке жеткізді.

– Міндетті медициналық сақтандыру 
жүйесін енгізу медициналық қызметтердің қол 
жетімділігі мен сапасын арттырып, денсаулық 
сақтаудың тұрақты қаржылық моделін құруы 
керек еді. Медициналық сақтандыру бірнеше 
жыл бойы жұмыс істегеніне қарамастан, 
медициналық көмектің сапасына қатысты 
мәселелер әлі де көп, – деген еді Асхат 
Аймағамбетов.

Оның сөзінше, мәселенің бір себебі 
жасанды түрде құрылған қаржыландыру 
жүйесіне байланысты.

– Егер азамат тегін тексерілгісі келсе, 
ол көбінесе бір ай, тіптен үш ай күтуге тура 
келеді, бірақ ақылы болса, қызметті бірден 
алуға болады. Бұл соның ішінде жасанды 
түрде құрылған қаржыландыру мәселесіне 
байланысты. Емханалар іс жүзінде ай 
сайын қызмет түрлері бойынша квота алып 
отырады. Мысалы, КТ 10, МРТ 5 және т.б. 
Егер өтініштер көп болса, олар келесі айларға 
жазылады, – деген еді халық қалаулысы.

Осыған байланысты ол көрсетілген 
қызметтер фактісі бойынша төлемге көше 
отырып, жоспарлы және ай сайынғы 
қаржыландырудан бас тартуды ұсынған 
болатын. Сондай-ақ МӘМС шеңберінде 
сақтандырылушыларға медициналық ұйымды 
еркін таңдау құқығын беруді қарастыру қажет 
екенін жеткізді. Оған қоса, ТМККК және СМС 
пакеттеріне кіретін медициналық қызмет 
түрлерін нақтылаған жөн екенін астын 
сызып тұрып айтты.

Мәселені шешуге 
көрсетілген қызмет 
бойынша 
қаржы 

бөлу туралы ұсыныс мүмкіндік беретін сияқты 
көрінеді. Әйтсе де қазір дәрігерге қаралмаған 
адамдарды «қаралды» деп, сыртынан тіркеп 
қою да жиілеп кетті. Жақында тура осы 
мәселені Қызылорда тұрғыны айтқан болатын. 
Оның сөзінше, Damumed оны тіркеп қойған. 
Осыдан кейін басқа да азаматтар осындай 
оқиғаға тап болғанын айтып жатты. Яғни, 
емделген науқастардың санын қолдан көбейту 
үшін осындай айла-амалдар ойлап табу негізгі 
себебі. Бұл қаржыландыру мәселесіндегі 
олқылықтарды су бетіне шығарады.

– Талдау қаржыландыруды жоспарлауда 
мәселе бар екенін көрсетеді. Мысалы, 
өзекті бағыттар бойынша қаржыландыру 
тапшылығының болуы көбінесе басқа 
бағыттар бойынша дамымаумен қатар жүреді, 
яғни саланы қаржыландыруға байланысты 
проблемалардың бір бөлігін ішкі ресурс 
есебінен шешуге болады, атап айтқанда оларды 
ұтымды және негізделген жоспарлау, – деп 
ұсыныс айтқан болатын Асхат Аймағамбетов. 

Бұл сұрақ пен ұсынысқа Үкіметтің берген 
жауабында Қазақстанда медициналық көмектің 
көлемін алдын ала бөлу моделі тұтынудың 
болжамына негізделген және медициналық 
көмектің үздіксіз көрсетілуіне бағытталғаны 
айтылады. Бұл медициналық көмекті күту 
уақытын ұлғайтады екен. Сондай-ақ Үкімет 
қазір бюджет шектеулі екенін, медициналық 
қызметтерді айтарлықтай артық тұтыну 
байқалатынын тілге тиек етіпті.

– Осыған байланысты қазір денсаулық 
сақтау жүйесін толығымен цифрландыру 
бойынша жұмыс жүргізілуде. Оның 
ішінде Е-Денсаулық бірыңғай ақпараттық-
технологиялық платформасы аясында 
жоспарлау, сатып алу, мониторинг және 
медициналық көмекті төлеу процестерін 
цифрландыру бойынша жұмыс жүргізіліп 
жатыр. Бұл міндетті әлеуметтік медициналық 
сақтандыру жүйесін қаржыландыруды 
жетілдіреді, – деп жазылған Үкімет жауабында.

Оған қоса денсаулық сақтау ресурстарын 
тиімді бөлу және пайдалану мақсатында 

түпкілікті нәтижелерге қол жеткізу 
үшін, 2024-2026 жылдарға 

арналған медициналық көмек 
көрсету кепілдіктерінің Үкімет 

бекітетін бағдарламасы 
шеңберінде КТМК және 

МӘМС қаражаты 
есебінен медициналық 

көмек түрлерін нақты 
ажырату бойынша 

жұмыс жүргізіліп 
жатқаны да сөз 

болған.
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Шиелі ауданының әлеуметтік-экономикалық 

дамуында оң өзгеріс бар. Бұл туралы Өңірлік 

коммуникациялар қызметінде өткен брифинг 

барысында Шиелі ауданының әкімі Нұржан Ахатов 

хабарлады.

Сондай-ақ, жыл соңына дейін 7 
қабатты 840 пәтерлі 10 үйдің жоба-
сметалық құжаттары және сараптама 
қорытындысын алу күтілуде. Қалада 
жыл басынан бері 763 пәтер табысталып, 
2 500 тұрғын баспаналы болды. Жыл 
аяғына дейін 1685 пәтер пайдалануға 
беріледі.

Биыл жол-көлік инфрақұрылымын 
дамыту саласында да жүйелі жұмыс 
жүргізілуде. 97 көшеге жол құрылысын 
салу, қайта жаңғырту, күрделі және 
орташа жол жөндеу жұмыстары 
атқарылуда.

Қала әкімі тұрғындар  мен қала 
қонақтарына қолайлы жағдай жасау 
үшін қала кіре берістерінің жолдары мен 
келбетіне аса мән берілгенін атап өтті. 

Ол үшін әуежай мен Шиеліден 
кіреберіс жолдарына кеңейту жұмыстары 
жүргізілсе, «ҚазАвтоЖол» ҰК» 
АҚ арқылы «Қызылорда-Құмкөл» 
автомобиль жолын қайта жаңғырту үшін 
техникалық-экономикалық негіздеме 
дайындалуда. Ал  Астанадан кіреберіс 
Сағымбаев көшесін қайта жаңғыртуүшін 
жоба-сметалық құжаттама әзірленуде.

Қаланың магистралды Яссауи 
мен Жаппасбай батыр көшелері және 
Тәуелсіздіктің 25 жылдығы даңғылы 
(С.Бейбарыс көшесінен Әбілқайыр хан 
көшесіне дейін) кеңейтілуде.

Қала әкімі газдандыру мен электр 
желілерін жаңғырту жұмыстарына да 
тоқталды. 

Биыл Ақжарма елді мекенін, Сабалақ 
саяжайын және қалада қалып қойған 
шағын аудандарды газдандыру жүзеге 
асырылуда. Сонымен қатар, Қызылөзек 
ауылдық округі мен Бірқазан елді 
мекенін көгілдір отынмен қамту қолға 
алынады.

Электр энергиясымен қамту 

бағытында құны 4,8 млрд теңгеге 
9 жоба жүзеге асырылуда. 
Нәтижесінде желілердің тозу 
деңгейі 64-тен 62 пайызға 
төмендейді.

Қала әкімі 
тұрғын үй және 
ойын алаңдарын 
абаттандыру 
бойынша атқарылып 
жатқан жұмыстарды 
да атап өтті.

Биыл 23 тұрғын 
үйдің аулаішілік 
жолдарын жөндеу 
және абаттандыру 
жұмыстары 
жүргізілуде. Жалпы 
қала аумағында 
250-ге жуық балалар 
ойын алаңы орнатылған. 
Тұрғындардың өтінішіне 
сәйкес 25 көпқабатты 
тұрғын үй ауласындағы 
балалардың ойын 
алаңына күрделі жөндеу 
жұмыстары жасалуда. 
Сондай-ақ, қала аумағындағы 
13 үйдің шатыры қалпына 
келтірілуде.

Шаһар басшысы 
қаланың көркін арттырып, 
тұрғындардың демалуына 
мүмкіндік беретін қоғамдық 
орындарды көбейту мақсатында да 
ауқымды жұмыстар жүргізіліп жатқанын 
жеткізді.

Жылдан жылға өркендей түскен Қармақшы ауданының биылғы 

бюджеті 14 млрд 618 млн теңге деп бекітілген болатын, ал 6 айдың 

қорытындысы бойынша елді мекеннің қаржысы 2 млрд 559 млн 

теңгеге ұлғайтылды. Ал бүгінде аудан бюджеті  17 млрд 177 млн 

теңгені құрап отыр. Өз кірістері осы жылы 2 млрд 111 млн теңге 

болып нақтыланса, 6 айда  329 млн теңгеге көбейді. Кірістерінің 

жоспары 118,7% орындалып, шығындар 100%-ға игерілді. 

Макроэкономикалық көрсеткіштер бойынша да қаңтар-маусым 

айларында алға ілгерілеу байқалады. Атап айтқанда, өнеркәсіп 

өнімі 100,3%, өңдеу өнеркәсібі 100,1%, ауыл шаруашылығының 

өнімі 103,7%, негізгі қорға салынған инвестиция 143%-ды, сондай-

ақ құрылыс жұмыстары 129,1%, тұрғын үйді пайдалануға беру 

қарқыны 105%-ды құрады.

Қармақшы – ауыл шаруашылығына негізделген аудан. Биыл 

25 231 гектар алаңға егін егілді. Каналдар тазартылып, техникалық 

құралдармен қамтамасыз етілді. 

Кәсіпкерлікке ойысатын болсақ, 2024 жылдың 1 шілдесіне дейін 

құны 795,2 млн теңгеге 52 жоба несиелендіріліп, 77 азамат 113,7 

млн теңгелік қайтарымсыз грант иеленді. 

«Ауыл аманаты» жобасының аясында жалпы құны 540 млн 

теңге болатын 78 жоба несиелендіріліп, 92 жұмыс орнын ашу 

жоспарлануда. 

Ал өнеркәсіп саласы бойынша 3 жоба іске қосылды. 

Көптеген қармақшылықты қуантқан жаңалық, ол – 

жарықтандыру жүйесі. Ауданның 3 елді мекеніне қажетті қаражат 

бөлініп, электр беру желілері қайта жаңғырмақ. Аудан қаржысынан 

Қуаңдария, Ақжар, III Интернационал, Алдашбай Ахун, Қармақшы 

ауылдарының электр желілерін жаңарту үшін жоба-сметалық 

құжаттар әзірленіп, бюджеттік өтінім берілді. Демеушілердің 

қаражаты есебінен Дүр Оңғар және Тұрмағамбет ауылының 

электрлік желілерін қайта жаңғыртуға арналған жоба-сметалық 

құжаттар дайындалуда. Алдағы уақытта аталған елді мекендер 

жобаға сәйкес жарық шамдарымен қамтамасыз етіліп, электр 

желілеріның сапасы артады.

Сондай-ақ Төретам және Ақай ауылдарын газбен қамтуға 

арналған құрылыс-монтаж жұмыстары жүргізіліп, Дүр Оңғар 

ауылына газ жеткізуге 1 млрд теңге қаржы бөлінді. Көгілдір 

отынның игілігін Иіркөл және Төребай би ауылдары да көреді, ол 

үшін арнайы қаражат қаралып, мемлекеттік сатып алу жұмысы 

жүруде. 
Ауданда халық игілігіне берілуі тиіс бірнеше ауқымды құрылыс 

жұмыстары жүруде. Мәселен, «Ауыл – ел бесігі» бағдарламасы 

аясында спорттық инфрақұрылымды жақсарту мақсатында Ақай, 

Дүр Оңғар және  III Интернационал ауылдарында дене шынықтыру 

кешендері салынуда. 

Биыл елді мекендерде 5 балалар және спорт алаңын салуға 105 

млн теңгеден астам қаражат қаралды. Ал кейінгі 3 жылда аудандық 

және демеуші бюджеті есебінен осындай 17 орталық ашылып, 

халыққа қызмет көрсетуде.  Мұнан бөлек, жоба құны 1,7 млрд теңге 

болатын «Руханият заманауи орталығы» бой көтерді.  

2024-2025 жылдар аралығында «Жайлы мектеп» жобасы 

аясында Жосалы және III Интернационал ауылдарында мектеп 

ғимаратының құрылысы басталады, сондай-ақ бүгінде №284 

мектеп-лицей-интернатының құрылысы жүруде.

– Қармақшылық көлік жүргізушілері енді жол мәселесіне 

алаңдамаса да болады. Себебі аудан басшылығы инфрақұрылым 

саласын дамыту үшін қарқынды жұмыстарды атқарды. Атап 

айтқанда көше жарығы, аяқ сумен қамтамасыз ету, сондай-ақ жол 

жөндеу мәселесі шешімін табуда. 

Облыс бюджетінен 1 млрд 371 млн теңгеге «Ақжар-

Тұрмағамбет-Көмекбаев» аудандық маңызы бар автомобиль 

жолдарының 27 шақырымына жөндеу жұмыстары жүргізіліп, толық 

аяқталды. Республика және облыс қаражатынан Қызылтам елді 

мекеніне жаңа асфальт төселіп, халық игілігіне берілді. 

Жалпы алғанда аудандық маңызы бар жолдардың 83%-ы 

қанағаттандырарлықтай жағдайға жетті. Одан бөлек облыс 

бюджеті мен «Ауыл – ел бесігі» бағдарламасының аясында аудан 

аймағындағы көшелерге күрделі және орташа құрылыс жүргізілді, – 

деді аудан әкімі Жандос Еркінбек. 

Аудандық бюджеттің кірістері осы жылы несиелерді қоса 

есептегенде 14 млрд 977 млн теңгеге бекітілген. Бүгінгі жағдай 

бойынша түзетілген бюджет несиелерді және бюджет қаражатының 

бос қалдықтарын қоса есептегенде 15 млрд 873 млн теңгеге 

нақтыланып, 6 пайызға өсім алды. 

Экономикаға тікелей ықпал ететін макроэкономикалық 

көрсеткіштерде де айтарлықтай өсім қалыптасқан. Биылғы 6 айда 30 

млрд 25 млн теңгенің өнеркәсіп өнімдері өндірілген.

Журналистермен жүздесуде аудан әкімі жылдық жоспар 

бойынша  2959 жаңа жұмыс орнын ашу қажет деп тапсырған. 

Бүгінде оның 1618-і орындалыпты.

– I жартыжылдықта тіркелген шағын және орта кәсіпкерлік 

субъектілері 6456 бірлікті құрады. 6 айдың қорытындысы бойынша 

мемлекеттік бағдарламалар аясында 183 жобаға 2 млрд 541 млн 

теңге шағын несие беріліп, жаңадан 254 жұмыс орны құрылды. 

2024-2028 жылдары аралығында Шиелі ауданы бойынша 

жобалық құны 95 млрд теңгені құрайтын 16 инвестициялық жоба 

жүзеге асыру жоспарланған. Жобалар толықтай іске қосылғанда 

1308 жұмыс орны ашылады. Оның ішінде жобалық құны – 4,2 млрд 

теңгені құрайтын 8 жобаны осы жылы іске қосу жоспарлануда. 

Жүзеге асқанда 164 жаңа жұмыс орны құрылатын болады, – деді 

аудан әкімі.

Ауыл шаруашылығы бойынша да жүйелі жұмыстар атқарылуда. 

Аудан бойынша 31 501 гектарға егін орналастырылған. Негізгі 

дақыл күріштің үлесі – 12 918 гектар. Сондай-ақ, әртараптандыру 

дақылдарына ерекше мән берілген. Биыл суды үнемдеу мақсатында 

тамшылатып суғару әдісімен 2050 гектар жерге көкөніс және бау 

бақша дақылдары егілді.

Ал «Таң LTD» ЖШС Таушұқырой өңірінде 800 гектар жер 

игеріліп, жүгері дақылы егілді. Алқап тамшылатып суғарылады. 

Ауыл шаруашылығы құрылымдары бүгінде жаңа үлгідегі 

техникаларымен толыққан. Техника паркі кейінгі 4 жыл көлемінде 

отандық және шетелдік техникалармен 63%-ға жаңарды.

Бірінші жартыжылдықта жаңадан 30 ауыл шаруашылығы 

техникасы алынып, 1,1 млрд теңге инвестиция тартылды.

Құрылыс саласында да оң өзгерістер бар. «Ауыл – ел бесігі» 

жобасы шеңберінде республикалық бюджеттен жобалық құны 363 

млн теңгені құрайтын Шиелі кентінде салынатын спорт кешенінің 

құрылысын бастауға 50 млн теңге, жобалық құны 461 млн теңгені 

құрайтын Бестам ауылында 150 орыңдық клубтың құрылысына 50 

млн теңге бөлініп, жұмыстар басталды. 

Шиелі кентіндегі О.Байымбетов, Б.Дүйсенов көшелеріндегі 

50 үйдің инфрақұрылымының құрылысына жергілікті 

бюджеттен 103 млн теңге бөлініп, ауыз су, жол, электр желілері 

тартылды. Аталған аумақта халықтың әлеуметтік жағынан осал 

топтарына арналған тұрғын үйлердің құрылысы жүргізілуде. 

Ерекше санаттағы азаматтарға аудан бойынша 123 тұрғын үй 

салынып, табысталмақ.

Ауданда электр желілерін қайта жаңғырту жұмыстары да жүзеге 

асуда. Ал көгілдір отын жеткізу мәселесіне келсек, өткен жылы 6 

елді мекен газбен қамтылды.

Ортақшыл елді мекеніне газ құбырын салу жұмыстарына 

облыстық бюджеттен қаржы бөлініп, 15 шілдеде жұмыс басталды. 

Жыл аяғына дейін пайдалануға беріледі. Аталған елдімекен газға 

қосылған жағдайда аудан тұрғындарының көгілдір отынды тұтыну 

көрсеткіші 80 пайызға жетеді. 

Ал Шиелі кенті, Береке шағын ауданына газ құбыры мен 

орамiшiлiк газ тарату желiлерiн салу мақсатында жоба-сметалық 

құжаттары әзірленіп, сараптамадан өткізілді. 

Брифингте аудан әкімі білім, денсаулық сақтау, мәдениет, спорт 

саласындағы оң өзгерістермен де таныстырды. 

ШИЕЛІ:ШИЕЛІ: ХАЛЫҚТЫҢ  
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ТҰРМЫС САПАСЫ – БАСТЫ НАЗАРДА

ТҰРМЫС САПАСЫ – БАСТЫ НАЗАРДА

ҚАРМАҚШЫ:
ҚАРМАҚШЫ: САН САЛАДА СЕРПІН БАР

 САН САЛАДА СЕРПІН БАР

Қармақшы ауданының әкімі Жандос Еркінбек 

биылғы I жартыжылдықта атқарылған жұмыстарды 

баяндау мақсатында БАҚ өкілдермен кездесіп, 

ауданның әлеуметтік-экономикалық дамуындағы 

оң көрсеткіштерімен таныстырды. 

 ҚЫЗЫЛОРДА: ҚЫЗЫЛОРДА: ИНФРАҚҰРЫЛЫМ ИГІЛІГІ – ХАЛЫҚҚА ИНФРАҚҰРЫЛЫМ ИГІЛІГІ – ХАЛЫҚҚА

Жалағаш ауданының әлеуметтік-экономикалық салаларында 

тұрақты өсім бар. Аудан бюджеті 12,5 млрд теңге болып 

қалыптасып, кірістерінің болжамы 2,2 млрд теңгені құрады. Өткен 

жылы 38 жоба жүзеге асып, халық игілігіне берілсе, биыл құны 8,5 

млрд теңгені құрайтын 31 жоба қола алынды. Қазір 39 нысанның 

жоба-сметалық құжаттары әзірленуде. 

Шағын және орта кәсіпкерлік субъектілердің 94,5%-ы тұрақты 

жұмыс істеп, қолдау шаралары белсенді жүргізілуде. Бүгінге 

дейін «Ботақан» балалар ойын-сауық орталығы мен «Жас қыран» 

бөбекжайы пайдаланылуға берілді. Жыл соңына дейін «Күріш 

ақтау және жем өндіру» зауытын іске қосу жоспарланып отыр. 

Аудандағы 355 шаруашылықтың 199-ы егінмен, ал қалғаны 

төрт түлік мал бағумен айналысады. Ауыл шаруашылығы 

дақылдарының бекітілген сызбасына сәйкес 37 676 гектар 

жерге егін егілді. Ал өткен жылдың тиісті кезеңімен 

салыстырғанда мүйізді ірі-қара 4,4%-ға, жылқы саны 5,8%-ға, 

ал құс 2,5%-ға өсті. 

Аудандық маңызы бар және елді мекендердің ішкі 

жолдарына жөндеу үшін республикалық және облыстық 

бюджеттен 1,8 млрд теңгені құрайтын 7 жобаның 

құжаттары әзірленіп, құзырлы органдарға ұсынылды. 

Бүгінде аудан халқының 45,1%-ы көгілдір отынның 

игілігін көріп отыр. Ақсу, М.Шәменов елді мекендеріне 

газдандыру жұмыстары қарқынды жүргізіліп, жылу беру 

маусымына дейін іске қосу жоспарлануда.  

– Жалағаш ауданы бойынша электр желілерінің 

жалпы ұзындығы 457,5 шақырымды құрайды. Оның 

орташа тозу деңгейі – 45,2 пайыз. 

Биыл Мырзабай ахун, Т.Жүргенов, Есет батыр 

ауылдарына электр желілерін қайта жаңғырту 

жұмыстарына республикалық бюджеттен 922 млн 

теңге бөлініп, тиісті жұмыстар жүргізілуде. Жыл 

аяғына дейін толық беріледі. 

Аталған жобалар толық іске қосылғанда аудан 

бойынша электр желілерінің тозу деңгейі 32,5%-ға 

дейін төмендейтін болады, – дейді аудан әкімі. 

Халықтың өмір сүру сапасын жақсарту 

мақсатын алға тарта отырып, ауданның 

әлеуметтік осал топтарына 101 баспана сатып 

алуға республикалық қаражат және облыстың 

ішкі қарыздары есебінен 1 млрд 484 млн теңге 

бөлінді. Инженерлік-инфрақұрылым жүйесін 

жүргізу және тұрғын үймен қамтамасыз ету 

үшін құны 492,2 млн теңгені құрайтын 11 

жоба іске қосылды. Сондай-ақ жұмыссыздық 

деңгейін төмендету үшін 1 шілдеге дейін 811 

жұмыс орны ашылды. 

Жалағаш ауданында құрылыс 

жұмыстары қарқынды жүруде. Аудан 

аймағында музей, кітапхана, неке қию 

залы және сол сияқты рухани ұйымдардың 

басын қосатын типтік үлгідегі «Руханият» 

орталығы бой көтеріп, жыл соңына дейін 

халық игілігіне берілмек. Сонымен қатар 

«Ауыл – ел бесігі» жобасы аясында 

құны 471,6 млн теңгені құрайтын дене 

шынықтыру-сауықтыру ғимараты 

биыл іске қосылады. Қаракеткен 

ауылында құрылысы басталып, жалпы 

құны 388,7 млн теңгені құрайтын 

дәрігерлік амбулатория да аудан 

тұрғындарының қолданысына 

беріледі деп күтілуде. 

Экономикалық салада қарқын 

алған Жалағаштың әлеуметтік 

проблемалары шешім табуда. 

Аудандағы ойын алаңдарына 

жөндеу жүргізіліп, жаңасы 

салынып, елді мекендер аймағы 

абаттануда. 

Сондай-ақ аудан әкімі 

білім, денсаулық және спорт 

бағыттары бойынша жағымды 

жаңалықтарымен бөлісіп, 

ауданда жүйелі жұмыстар 

атқарылып жатқанын 

баяндады. 

ЖАЛАҒАШ: 
ЖАЛАҒАШ: ЖАҢА НЫСАН  

ЖАҢА НЫСАН  

ІСКЕ ҚОСЫЛУДА
ІСКЕ ҚОСЫЛУДА

Жалағаш ауданында да дамудың басым 

динамикасы байқалады. Аудан әкімі Ардақ Ибраимов 

2024 жылдың I жартыжылдығында атқарылған 

жұмыстарға шолу жасап, алдағы міндеттері туралы 

баяндап берді. 

«АЖ» ақпарат
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ТЕКТІ ТҰЛҒА  – ТЕКЕЙ БАТЫР

МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТТЕ СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ЖОЛ ЖОҚ 

Мемлекеттік қызмет сы байлас жем
қорлықтың тәуекелдеріне ең осал болып 
табылады, өйткені оның елеулі қаржылық және 
материалдық ре сурстарға қолжетімділігі бар. 
Осыған байланысты мемлекеттік қызметте жем
қорлық тәуе келдерін анықтау мен талдаудың 
жүйелі те тіктерінің болуы маңызды.

Мем лекеттік қыз меттегі сыбайлас жем қор
лық тәуекелдерін анықтаудың негізгі ша ра
ларының қатарына мы налар жатады:

1.Заңнамалық талдау: қандай нормалар мен 
ере  желер сыбайлас жемқорлыққа осал болуы 
мүм кін екенін анықтау үшін қолданыстағы заң
на маны талдау;

2.Лауазымды тұл ғалардың рөлі мен ық палын 

ба ғалау: олардың қайсысы сыбайлас жем қорлық 
тәуе келдеріне неғұрлым осал болуы мүм кін 
екенін анықтау үшін мемлекеттік қызметтегі 
лау  азымды тұлғалардың рөлі мен ықпалын тал
дау;

3.Қаржылық опе рацияларды талдау: кез 
кел ген ауытқуларды не месе бұзушылықтарды 
анық тау үшін мемлекеттік ор гандар жүргізетін 
қар  жылық операцияларды талдау;

4. БАҚ мониторингі: сыбайлас жемқорлық 
әре  кеттері немесе күдікті транзакциялар туралы 
ақ  паратты анықтау үшін мониторинг жүргізу;

5. Деректерді талдау: олар дың қайсысы сы
байлас жемқорлық тәуекелдеріне неғұрлым осал 
болуы мүмкін екенін анықтау үшін мем лекеттік 

ор гандардың мін деттері мен функцияларын 
орын дау туралы деректерді талдау;

6.Сараптамалық ба ғалау әдістері: әртүрлі 
жағ дайларда сыбайлас жем қорлықтың орын алу 
ық  тималдығын анықтау үшін сараптамалық ба
ға  лау әдістерін қолдану.

Мемлекеттiк қызметте сы байлас жемқорлық 
тәуе  келдерiнiң дамуын бол дырмау және қоғамға 
ти  гiзетiн келеңсiздiктi азайту үшiн оларды анық
тауға және талдауға мүм кiндiк беретiн жүйе бол
уы маңыз ды.

С.АЙТБАЕВ,
Қызылорда бөлімшелік көліктегі 

санитариялықэпидемиологиялық бақылау 
басқармасының басшысы

Математика – білім беру жүйесінің маңызды бөлігі. Ол 
оқушылардың логикалық ойлауын, проблемаларды шешу 

қабілетін және аналитикалық дағдыларын дамытады.
Қазір жасанды интеллект білім беру саласына үлкен өзгерістер 

әкелуде. Математиканы оқытуда ЖИ технологияларын 
пайдалану оқу процесін жеңілдетіп, олардың  дағдыларын 

дамытуға мүмкіндік береді. 

1.1. Адаптивті оқыту жүйелері
Адаптивті оқыту жүйелері оқушылардың жеке қажеттіліктерін ескеріп, 

оқу материалдарын олардың білім деңгейіне және оқу жылдамдығына 
сәйкес бейімдейді. Бұл жүйелер оқушылардың әлсіз және күшті жақтарын 
анықтап, сәйкесінше тапсырмалар мен ресурстарды ұсынады.

1.2. Оқытуда жеке тәсіл
ЖИ оқушылардың оқу процесін қадағалап, олардың жеке оқу жоспарын 

жасайды. Бұл тәсіл әрбір оқушының оқу мақсатына жетуін қамтамасыз 
етеді және олардың білім алуындағы кедергілерді жоюға көмектеседі.

2. Интерактивті оқыту
2.1. Виртуалды репетиторлар
Виртуалды репетиторлар оқушыларға нақты уақытта көмек көрсетеді. 

Олар оқушылардың сұрақтарына жауап беріп, түсінбеген материалды 
түсіндіреді. Бұл оқушыларға өздігінен білім алуға мүмкіндік береді және 
мұғалімнің жұмысын жеңілдетеді.

2.2. Интерактивті тапсырмалар
ЖИ технологиялары арқылы жасалған интерактивті тапсырмалар 

оқушылардың математикадан алған білімдерін тәжірибеде қолдануға 
мүмкіндік береді. Бұл тапсырмалар ойын түрінде ұсынылып, оқушылардың 
қызығушылығын арттырады.

3. Оқу процесін оңтайландыру
3.1. Автоматтандырылған бағалау жүйелері

ЖИ негізінде құрылған автоматтандырылған бағалау жүйелері 
оқушылардың жұмысын жылдам және дәл бағалайды. Бұл мұғалімдерге 
уақыт үнемдеуге және оқушылардың жетістіктерін нақты бағалауға 
көмектеседі.

3.2. Оқу жетістіктерін талдау
ЖИ технологиялары оқушылардың оқу процесін талдап, олардың 

жетістіктерін бағалайды. Бұл мұғалімдерге оқушылардың прогрессін 
бақылауға және оқу процесін дер кезінде түзетуге мүмкіндік береді.

4. Оқушылардың мотивациясын арттыру
4.1. Ойын элементтерін енгізу
ЖИ арқылы ойын элементтерін оқу процесіне енгізу оқушылардың 

мотивациясын арттырады. Геймификация әдістері оқушылардың 
оқу процесіне қызығушылығын туындатып, олардың математикалық 
дағдыларын дамытады.

4.2. Марапаттау жүйелері
ЖИ негізінде құрылған марапаттау жүйелері оқушылардың 

жетістіктерін тану және марапаттау арқылы олардың оқу мотивациясын 
арттырады. Бұл жүйелер оқушылардың өз жетістіктерін бағалауына 
және жаңа мақсаттарға ұмтылуына жол ашады. Жекелендірілген оқыту, 
интерактивті оқыту, оқу процесін оңтайландыру және оқушылардың 
мотивациясын арттыру арқылы ЖИ оқушылардың математикадан 
алған білімін жақсартуға және олардың оқу процесін қызықты әрі 
тиімді етуге көмектеседі. ЖИ технологияларын білім беру саласында 
кеңінен қолдану оқыту әдістемелерін жаңа деңгейге көтереді және 
білім сапасын арттыратыны анық.

 Талғат МЕҢДІБАЙ,
Математика пәні бойынша педагогика 

ғылымдарының магистрі

Сонау адамзат пайда болған ықылым заманнан бері қаншама тарихи оқиға өтті десеңізші... Міне, 
осындай жайттың бірі – қазақ ұлтының пайда болуы мен осы күнге дейін тарих сахнасынан біржола 
жойылып кетпей сақталып қалғаны, өз ұрпақтарына ұлан-байтақ жерді аманаттап кеткені. 

Мемлекеттік қызметтегі сыбайлас жемқорлық тәуекелдерін анықтау жемқорлықтың алдын алу мен оған қарсы күресте 
маңызды қадам. Сыбайлас жемқорлық – мемлекет пен қоғамға деген сенімге нұқсан келтіретін, ресурстарды тиімсіз 
пайдалануға және экономикалық дамуға зиянын тигізетін жүйелі зұлымдық.

Жаугершілік заманда қазақтың ұланғайыр 
атырабына көз тігіп, қызыға қарап, осынау алқапты 
алғысы келген дұшпандар көп болды. Сол дұшпанды 
жермен жексен етіп, өз болашағы үшін қасық қаны 
қалғанша күрескен ерлеріміз ел есінде. Бар ғұмырын ат 
үстінде ел күзетіп өткізген батырлар жерімізді жаудан 
қорып, ел тұтастығын сақтау жолында шейіт болған. 
Солардың қатарында ӘзТәуке ханның тұсында 
тұлпар мініп, ту алған, ақ найзамен жауына ұрандап 
шауып, білек күшімен бірге жүрек күшін тең ұстаған 
тұлғалардың бірі – Текей батыр Қарпықұлы. 

Батыр шамамен 1667 жылы Ақтайлақ өңірінде 
дүниеге келген белгілі қаһарман, ӘзТәукенің даңқты 
қолбасшысы, дарабозы. Сыр елінде оны Тәуке ханның 
үзеңгілес серігі, бас батыры ретінде атайды. Тегіне 
келсек, Кіші жүз Алшын – Қаракесек – Кете – Қара 
аталығынан шыққан. Оның әкесі Асанұлы Қарпық 
батыр, Текейдің ағасы Құдайназар батыр, інісі 
Қарабазар батыр, заманында елін қорғаған айтулы 
ерлер болған.

Ел аузындағы әңгімелерге сүйенсек, Текей 
батыр ұрыста ғана емес, бейбіт күнде де палуан әрі 
ғажап дауысты әнші болған деседі. Оның есімі Сыр 
сүлейлерінің шығармаларында жиі айтылады. Әйгілі 
Тұрмағамбет, Шегебай Бектасұлы және Аманжол 
ақындар оған арнап дастан шығарған. Журналист
жазушы Мырқы Исаев 1994 жылы «Әз Тәукенің Текей 
батыры» деген кітап құрастырды. 

Бұрынғы өткен жаугершілік заманда халқымыз 
көшіпқонып өмір сүріп жатқан кездерде көктем келіп, 
жанжақ нұрға бөленіп, күн жылынып, ел қыстаудан 
шығып, мәресәре болып жатқанда танымал Қарпық 
батыр ұлды болыпты. Дүниеге шекесі торсықтай 
Текейдей батыр келеді. Текей кішкентайынан батыл, 
қайратты болып өседі. Жасы он үшке толғанда бес 
қаруын асынып, сырттан келген дұшпанға тойтарыс 
беру мақсатында соғыстың әдістәсілдерін үйреніп, 
өзін шыңдай береді. Құдайназар ағасы да батырды 
сырттай бақылып, көңілі тоқ жүреді. Текей жебені 
нысанаға дәл тигізіп, найза мен айбалтаны пайдаланып, 
қылыштасу өнерін де үйрене бастайды. 

Күндердің бір күнінде Ұлы жүзге аты мәлім Әуіп 
палуан Сыр өңіріне келіп, «Менімен белдесуге дәті 
жететін палуан бар ма? – деп жар салады. Жылқы 
бағып жүрген жас Текей мұны естіп, Әуіп палуанды 
іздеп келеді. Биік төбе басында екеуі біраз белдесіп, 
аты мәшһүр Әуіптің жауырынын жерге тигізеді. 
Текейдің есімі содан бастап аңызға айналып, алты 
Алашқа мәлім болады. Еліне қорған болар ер шықты 
деп, халық шуласып, Текейді төбелеріне көтереді. 

Текей батыр туралы ел арасында бір аңыз әңгіме 
таралған. «Іштен шыққан жау жаман» демекші, 

қырғыздар елге шабуыл жасап, бір туған ағайын 
қастық қылғанда Текей қой бағып жүрген жас бала еді. 
Қасында кішкентайынан бірге өскен досы Керейт Бидас 
бар. Екеуі қашанғы ел арасында жүре береміз, майданға 
біз де кірісейік, жерімізді жаудан қорғайық деп келісіп, 
қаруларын асынып, жорыққа шыққандардың артынан 
ереді. Қалың қол тауға келіп тірелген екен. Қалмақтың 
асуында айдаһар бар, содан өте алмай тұрған қолды ер 
Текей құтқарып, айдаһармен алысып, екі көзін ағызып 
түсірген деседі. Міне, осы күннен бастап Текейдің аты 
тіпті кеңге жайылды. Асқан ерлігі айтылып, батыр деп 
дәріптелді. 

Сыр сүлейлерінің жырында кездесетін айдаһардың 
басын шапты деп суреттеуі осы оқиғаның астарын 
анықтай түседі. Нұрымбет сары Шегебай жыраудың:

Енді берме  келейік, 
Қарпықтың ұлы Текейге,
Айдаһардың таудағы 
Басын кесіп ерлеген,
Уақытында қадамы,
Болды ма жері жеңбеген, 
Ордасын бұзып қалмақтың,
Арыстандай өтіпті,
Ұранға шығып өрлеген, – деп жырлауы айдаһар 

тулы Жоңғарға қырғидай тиген батырдың ерлігінен 
туындаған. 

1645 жылы Тәуке ханның әкесі Жәңгір хан мерт 
болып, жас Тәукені мұ рагерлік жолымен хан көтерді. 
Осы құрылтайда Тәуке хан ер жетіп, тізгін ұстағанша 
Алашты басқаратын әрі Тәукені тәрбиелейтін ата
лық сайламақшы болады. Бұл құрылтай қазіргі Кентау 
қаласының іргесіндегі Хан тағы деген жерде өтті. 
Халықтың қалауы аталық болуға лайық кісілер Қара 
Кете Текей батыр және Бидас батырға түсті. Бидас ба тыр 
мен Текей батыр бала күндерінен іргелері ажырамаған 
достар бо латын. Сондықтан құрылтайда Текей батыр 
дауысқа түспей, жолын Бидас батырға береді. 

Текей батыр өмір сүрген Тәуке ханның заманында сәл 
де болса ты ныштық пен бейбітшілік орнады. Дегенмен 
жаугершілік за манда, ел басына күн туған сәттерде ол 
өзінің қолбасшылық да рыны мен батырлығын таныта 
білді. Тәуке ханның әке сі салқам Жәңгір шайқаста 
қаза тапқандықтан Тәукенің ай наласындағы батырлар 
мен билер ұлы жо рықтарда ханды алға шы ғармауға 
кеңес берді. Осылайша батырлар ал дыңғы шепте жүріп, 
қолбасшылық етті. Осы тұста, яғни 1689 және 1702 
жылдардағы жоңғарларға жасалған жорықтар, содан 
кейін 1711, 1712, 1714 жылдардағы жоңғарлардың қазақ 
даласына үш дүркін баса көктеп кір ген жорығын тоқтату 
жолындағы ірі шай қастарда Текей батыр айрықша көз ге 
түседі. 

Қалмаққа болысқан қыр ғыздың ханы Елікейдің 

ордасын бұзып, қызын олжаласа да 
дала заңынан аттамаған. Қанша жауы 
болса да дәстүрді сыйлап, қиянатқа жол 
бермеген. Елікейдің қызы Бөке сұлуды 
Текей батыр әйелдікке алады. 

Қырғыздарға қарсы жорықта 
батырдың сарбазы алтын бесікте 
жатқан сәбиді өлтірмекші болғанда, 
сәбиді өлімге қимай, еліне өзімен 
бірге әкеліп, Бөке сұлудың бауырына 
салып, оған Ұлтай деп ат береді. Бөке 
сұлу осыдан кейін 3 ұл табады. Олар – 
Ақкөбек, Абақан, Құтпанбет. Ал екінші 
әйелі жоңғар қызы болады. Одан Кеген батыр, 
үшінші әйелінен Шымырбай батыр туады. 

Кеген батырдың туылуы туралы тарихта мынадай 
аңызәңгіме қалған. Кезекті бір жорықта қалмақтар 
«Жекпежек» деп айқай салады. Қазақтардың арасынан 
қымсынбай, қорықпай, басын бәйгеге тігіп ер Текей 
суырылып ортаға шығады. Ал қалмақтардың ішінен 
көзі қанға толған, қан тілеген қас батыр Кеген шығады. 
Осыған дейінгі сан шайқаста қазақтардың қанша 
батырын жеңген Кеген енді Текеймен күш сынасады. 
Шоқпармен де шайқасып, ақ найзамен айқасып, 
алдаспан, қылыштармен күш сынасып, ақыры Кеген 
батырдың басын шауып, кеудесі аттың үстінде ұзақ 
тұрып барып, ат үстінен аунап түседі. Бұдан кейін 
Текей батырдың мерейі одан әрі асып, абыройы арта 
түседі. Сонда Текей батыр: «егер ұлды болсам сенің 
құрметіңе атын Кеген қоямын» деген екен. 

Кейін Текей батыр мен Бидас досы екеуі бірігіп, 
балаларды соғыс өнеріне баулитын мектеп ашады. 
Қазақтың жас балаларын кішкентай кездерінен 
шынықтырып, батылдыққа, соғыстың сан түрлі әдіс
тәсілдерін үйретуге құрылған бұл мектептен тама Есет, 
Шекті, Тайман, табын Бө генбай сынды батырлар түлеп 
ұшқан. 

1718 жылы Тәуке хан қайтыс болған соң 
сұлтандар арасында таққа талас басталып, елде 
саяси тұрақсыздық белең алды. Бұл жағдайды 
өз пайдасына жаратуды көздеген жоңғарлар 
қазақ даласына қайтадан лап қойды. Осылайша 
қазақтардың басына қара бұлт үйіріліп, халқымыз 
елімайлап еңіреп, он адам болса соның алтауы 
ажал құшып жатты. Тағдырымыз қыл үстінде 
тұрды. Сол кезде де ер Текей атқа қонып, 
Қарақұмда қазақтар қаһарланып, қалмақтарға 
үлкен соққы берді. «Жауқашты», «Бұланты», 
«Қалмаққырылған», «Аңырақай» деген атпен 
тарихта қалған ірі шайқастар осы кезеңдерде болып, 
қазақтар қалмақтарды біржолата тарих сахнасынан 
аластатты.

К е й і н 
соғыстан қажып, 

Текей батыр жұртымен 
бірге Жаңадария маңында Қызылқұмды бойлай 
қоныстанады. Жорықта жүріп өзге елдің 
мәдениеті және салтдәстүрімен етене таныс 
Текей батыр халқының әлауқатын жақсарту үшін 
отырықшылыққа бейімдеп, қала салады. Талай 
жылға созылған жаугершіліктен шаршап, еңсесі 
түскен елді асырау үшін егін егіп, қолөнер мен 
сауданы дамытты. Өзінің алысты ойлап, болашақты 
болжай білетін дана тұлға екенін көрсетті. 

Өмірінің соңында ұлдарын шақырып, үлкен ұлы 
Абақанға бірлікті, Ақкөбекке билікті, Құтпанбетке 
балуандықты, Шымырбайға байлықты, Кегенге 
батырлықты, Ұлтайға шанышқыны мұра етіп, 
батасын береді. Содан бері ел аузында «Ұлтайдан 
ұл туса, балыққа күн туады» деген мәтел қалған. 

XVIIIXIX ғасырларда жасалған жинақтар мен 
карталарда Кете қазған, Сарықасқа, Сарыбай атты 
құдықтар мен Сырлытам, Торбай белгісі сияқты 
жер атаулары бар. Кейінгі зерттеушілер Кете қазған 
құдығын «Текей қазған» деп атап жүр. Көнекөз 
қариялардың айтуынша осы құдықты Текей батыр 
қаздырғандықтан кейіннен «Текей қазған» деп 
аталады. Осы аймақта «Текей құмы» деген жер 
атаулардың бар екені де белгілі. 

Саналы ғұмырын жерін жаудан қорғауға арнап, 
балалары мен болашақ үшін күрескен, халқының 
қамы үшін аттан түспей, айбатымен, қаһарымен 
дұшпандарды жерден біржола қуып, елдің есінде 
жатталған Текей Қарпықұлының өмір тарихы міне, 
осындай. Ол – елдік жолында батырлықтың үлгісін 
көрсетіп, Тәуке ханның бас батыры болған даңқты 
қолбасшы, ұлт тұтастығын сақтауға үлес қосқан 
дарабоз. 

Әнсая ӘЗИЗҚЫЗЫ,
Қармақшы аудандық тарихи өлкетану музейінің 

әдіскері

Математиканы оқытуда жасанды интеллектіні қолдану
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«Оқыту – тәрбиелеудің қуатты органы, бұл органды пай
далана білмеген педагог шәкірттерге әсер етудің ең басты 
және қажетті құралынан айырылады» деп бекер айтылмаса 
керек. Сондықтан жасөспірімнің бойына жастайынан ізгілік, 
қайы рымдылық, яғни адамгершілік құнды қасиеттерді сіңіру 
мен тәрбиелеуде отбасымен қоса педагогтар да маңызды рөл 
ат қарады. Педагог баланы тәрбиелеуде әр түрлі оң әдістерді 
пайдалана отырып, істелген жұмыстардың нәтижелерін, оқу
шыларының жеткен жетістіктерін зер салып талдауы қажет.

Қай заманда болмасын адамзат алдында тұратын мақсат
міндеттердің ең бастысы – қоғамда өз орнын таба білген 
саналы, салауатты ұрпақ тәрбиелеу. Жасөспірімдерге адам
гершілікрухани тәлімтәрбие беру, болашағына бағыт
бағдар көрсету бүгінгі қоғамның басты мәселесі деуге де 
болады. Ал оқушының бойына жағымды қасиеттерді сіңіру 
тек білім бе румен ғана шектелмейді. Яғни оқушының ішкі 
жан дүниесін ояту және оң әсер ету нәтижесінде оның 
жоғарыда аталған ада ми қасиеттері қалыптасады.

Дегенмен балаға дұрыс тәрбие беру оның ісәрекеттеріне 
шек теу қою дегенді білдірмейді. Оқушылар рухани
адамгершілік қасиеттерді, мінезқұлқын өз ісәрекетінде, 
яғни қоғам ортасында тіршілік етуде қалыптастырып, 
ерікті таңдай біл гені дұрыс. Яғни жасөспірімнің тұлға 
болып қалыптасуына   мүмкіндік беруі қажет. Демек бала 
тәрбиесіндегі бас ты мәселе – оның қоғам мүшесі ретіндегі 
позициясына құлақ асу, құрметтеу. Сондықтан да әрбір 
оқушы өзінөзі ру хани жетілдіру үшін білім алуға, өзін 
тәрбилеуге ұмтылуы ма ңыз ды.

Жалпы, адамгершілік тәрбие дегеніміз – жеке тұлғаны 
қа лыптастырудың, дамытудың негізгі бағыты. Ұстаз 
шәкірттерге жанжақты тәрбие беруде әуелі осы адамгершілік 
қасиеттерді бала бойына сіңіруден бастайды.

«Балапан ұяда не көрсе, ұшқанда соны іледі» демекші, 
атаананың күн сайынғы атқарып жүрген жұ мысы, қоғамдағы 
ісәрекеті, бала тәрбиелеудегі көзқарасы жасөспірімнің 
қалыптасуына әсер етпей қоймайды. Балалардың үлкендер 
не айтса соны айтқысы, не істесе соны қайталағысы келетіні 
белгілі. Демек ересектердің қоғамдағы жа ғымды әрекеттері 
мен қасиеттері жасөспірімдер үшін үлгі, тәлім болмақ.

Индира ТӨЛЕБЕКОВА,
Байқоңыр қаласындағы 

«Балбалапан» бөбекжай бақшасының меңгерушісі

Бала тәрбиесі –
 басты міндет

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев Жолдауында «Балаларға ерекше назар 
аудару керек. Себебі, олардың амандығы, 
білімі мен тәрбиесі – мемлекетіміздің жарқын 
болашағының сенімді кепілі»  деп бала тәрбиесі 
туралы айтқан болатын. Осы мақсатта елімізде 
2023 жыл балаларға арналды. 



Нурикамал кім?
«Нурикамал, камалым-ай» деп 

келетін осынау ғажап әнді біл-
мейтін қазақ кемде кем. Әнін 

жазған сазгер Тұрдықылыш 
Ізтаев болса, сөзін жазған саз-
гердің жары Ханбибі Есен-

қарақызы. Отыз бес жыл бұрын 
дүниеге келген туындының та-

рихы тіпті қызық. 
Ән кейіпкері Нурикамал 

Сейтжанова жоғары білімі 
мен ұйымдастырушылық 
қа  білетінің арқасында 

биліктің биігінде 
жүрген қайсар қыз бо

латын. Торғай өңірінің 
мә дениет бө лімін 
басқарған ол Шымкент 

қа  ласына жұмыс ба
бымен ауысып келеді. 

Осы тұста ән авторы Тұрдықылыш Ізтаевпен танысады. Кездейсоқ кездесудің 
өзі бір кітапқа жүк болардай әсерлі әңгіме. Оқиға былайша өрбиді.

Шымкент қаласындағы бірнеше мекеменің басшылығында жұмыс істейтін 
жас қызметкерлер табиғат аясында демалыс ұйымдастыруды қолға алады. 
Олар дың арасында ақын Ханбибі мен жары Тұрдықылыш және ән кейіпкері 

Нури камал да бар еді. Дәл осы басқосу тамаша туындының дүниеге келуіне 
се  бепкер болады.

– Балалармен гүл теріп, қыратта жүргенбіз. Көзім жолдасыма түсіп кетті, 
темекіні үстіүстіне тартып қыр басында тұр екен. Ішімнен бұл кісіге не болды 
екен деп ойладым. Сол кеште Тұрдықылыш Нурикамалды биге шақырды, қыз 

шық пай қойды. Жолдасымның жандүниесінде бір өзгерістің болып жатқанын 
бай қадым, бірақ мән берген жоқпын, – дейді Ханбибі Есенқарақызы.

Таудағы демалыс мәресіне жетіп, қалаға жеткен досқұрбылар үйдіүйіне 
тар қайды. Сол түні Тұрдықылыш төргі бөлмеден шықпай, пианиносының 
пер  несі мұңлы бір әуенді төге берді. Қабырғаның арғы жағынан «Нурикамал» 

деп тынымсыз қайталаған музыканы таңға дейін тыңдаған ақын қолына қағаз 
бен қалам алып, әнге мәтін жазып шығады.

– Әр қазақтың әйелінің қолынан келмейді. Тарихта Ханбибі деген жалғыз 
әйел дің қолынан келген дүние бұл. Жолдасының басқа әйелге көзі түссе де, 
со ның күйіне еніп, соны сезініп, өзге әйелге арнап өлең жазып беруі бұл Хан

бибінің батырлығы, мәрттігі, – дейді ән кейіпкері Нурикамал Сейтжанова.
Кейін ақын мен ән кейіпкері бала кезден бірге өскен құрбыдай жақын бо

лып кетеді. Тіпті үш қызды дүниеге әкелген Ханбибі апамыз ән кейіпкерінен 
Тұрдықылышқа тұрмысқа шығып, ұл туып беруін сұраған. Бірақ бұл ұсыныс 

қос тараптан да қолдау таппаған көрінеді.

Миллион раушан гүл
Ресейдің халық әртісі, танымал әнші Алла Пугачеваның орындауында 

кеңінен тараған «Миллион алқызыл раушан» әні талайдың жүрегінен орын 
тапқан тағдырлы туынды. Авторы Андрей Вознесенский ән мәтінін шынайы 
өмірде болған оқиға негізінде жазған. Басты идея белгілі грузин суретшісі 

Нико Пиросманидің ғұмырынан алынған.
Суретші 1905 жылы Тифлис театрында өнер көрсеткен Маргарита де 

Севр есімді актрисаға есі кете ғашық болады. Қыздың назарын аударуды қа
лап, ықыласына бөлену үшін суретші қаншама құрбандыққа барды. Оның 
сым батты келбетін бейнелеп, портретін сыйға тартты. Тіпті бар үмітін үзіп, 

жерге құласа да 
қолы жетпеген сол 
бір қыздың ізін сүйіп 
жатты. Дегенмен сұ
лудың тарапынан 

тәкап парлықтан бас қа 
ешқандай жауап бол
мады.

Көрікті қыздың 
көңілін аулағысы кел
ген суретші басқаша 

қадам жасауға бел буа
ды. Қылқалам ұшынан 
туын даған бағалы кар
тиналарының бірін 
қалдырмай сатылымға шы

ғара бастайды. Соңында түс
кен қаражатқа есебіне сан 
жетпейтін түрлітүсті гүл
дерді сатып алып, гүл толы 
пәуескелерді Маргарита тұратын 

қонақ үйдің терезелерінің алдына 
жө нелтеді. Оның ішіне тек раушан 
ғана емес, сирень, лилия, бегония, 
акация, пиондар мен басқа да көптеген гүл салынған еді. Ауладағы көз 
тартатын картинаны көрген Севр еріксіз есігін ашып, алғысы ретінде 

Пиросманиді алғаш әрі соңғы рет сүйген көрінеді. Себебі актриса көп 
ұзамай басқа қалаға мәңгілікке қоныс аударып кете барады. Суретшіге 
одан кейін сүйгенін бір көру бақыты бұйырмаған.

Өкі ніштісі, Пиросманидің тағдыры қайғылы аяқталды. Ғұмырының 
со ңына дейін жоқшылық кешкен суретші тіпті бір рет тамақтану үшін де 

тапсырысқа сурет салатын күндері болған. Арада жылдар өтіп, ағайынды 
Зданевичтер оның еңбектерін елге таныстырды. Тіпті оның туындылары 
әлемнің назарын аударды. Бірақ бұл тым кеш еді. Себебі дүниені дүр сіл
кіндірген Пиросмани бұл кезде мәңгілік мекеніне аттанып кеткен болатын.

Осынау оқиғаның негізінде жазылып, 1985 жылы 
жарыққа шыққан ән бірнеше тілге аударылып, кеңінен 

тарады.

Түсімде көріп жүретін 
сәйгүлігім-ау...

Бард ақын Табылды Досымовтың есімі естілгенде «Сәйгүлік» әні санаңда 
еріксіз жаңғырады. Жарығы жанарыңды қарып, жер-дүниеге сәулесін 
шашқан сұлу сәйгүліктің жалына жармасып, кең даланың төсінде керіле 
шауып бара жатқандай күй кешесің. Сөзін жазған ақын Светқали Нұржанов 
өзінің студенттік шағында жүрегін жарып шыққан жыры жайлы былай 
тарқатады:

– Бұл – 1981 жылдың күзінде КазГудың 8 жатақханасы, 306 бөлмеде дүниеге 
келген өлең. Ұлттың азаттығы өз алдына, рухтың азаттығы дейтін дүние бар. 
Рухтың азаттығы өзінің Құдайын, иесін аңсайды. Сол иеге деген ұмтылыс 
кезінде бейсаналы түрде жазылған өлеңдердің бірі. Жаным қиналған шақта 
түсіме тұлпар кіреді. Жайдақ мінген жылқым қайтақайта жығып кете жаздап, 
алысқа алып кетіп бара жатады. Кейде ойлаймын, сол тұлпар мені жығып 
кеткен күні демім де таусылатын шығар...  – дейді ақын.

«Сәйгүлік» атымен елге тараған туындының алғашқы поэзия 
нұсқасының тақырыбы –  «Элегия». «Жалын» журналында жарық көрген 
жас ақынның жалынды жырлары жұрт арасында кеңінен тарай бастады. 
Топ туындының ішіндегі тұла бойыңа рух бітіретін дәл осы өлең жолдары 
Табылдының көзіне оттай басылып, қайталап оқи берген деседі. Сөйтіп 
сазгер өзіне ерекше ұнаған өлеңге 1985 жылы ән жазып, ғасырлар бойы 
шырқайтын ғұмырлы туындыны қазақ даласында қалықтата 
жөнелді.

Қызығы, халық бардақынның тағы бір туындысын 
дәл осы әнмен шатыстырып жатады. Себебі қос 

әннің сөзі бөлек 
болғанымен сазы бір. 

«Ұйықтап кетсем бір 
күні оянбай қалам» 
деп түйінделетін 
туынды бүгінде 
« С ә й г ү л і к п е н » 

қатар орындалып 
келеді.
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Ай да, күн де 
жақсы ғой...

«Өмір сүріп күнменен,
Айды сүйдім түнде мен,
Ай да, күн де жақсы ғой,

Бірін-бірі білмеген...»
Дәл осы төрт қатары кілт сөзіне айналған осынау 

туындының тарихын әркім әрқалай айтып жүр. 
Бірі бұл әнді тоқалына арнапты десе, енді бірі күнді 

жарына, айды көңілдесіне теңеп жатады. Отыз тістен 
шыққан сөз отыз рулы елге тарап, туынды жайлы жұрт 

ау зындағы алыпқашпа сөз тіпті газет беттерінде сыни 
мақалаға ұласқан. Алғашқы нұсқасы Нұрлан Өнербаевтың 

орындауында елге тараған ән кейін Қуандық Рахымның 
өң деуімен жарыққа шығып, жаңа нұсқа тыңдарманымен 
қайта қауышты. Аталған туындының шығу тарихы жайлы 

автор радиолар мен басылым беттерінде сұхбат береді. 
Дегенмен әуелде тараған өсекаяң әлі күнге дейін қызу тал

қыда.
Әңгімемізге арқау болып отырған әннің сазын да, сөзін 

де Қайрат ДүйсенПарман жазған. Ақиқатын автордың ақ
паратынан білген абзал.

– Бұл әнді мен 1988 жылы жаздым. Мен ол кезде енді ғана 
отау құрған 2425 жастағы жігіт едім. ҚазҰУге оқуға тапсырып 

жү ріп, әнімнің негізгі кейіпкерімен кездейсоқ кездесіп қалдым. 
Иә, мен ол қызбен үйленбес бұрын да таныс едім. Алайда ара

мызда ағақарындас ретінде сыйластық болғанымен, оның 
мені ұнататынын бұл кездесуге дейін білмеген екенмін. Екеуміз 

емтихан дайындығына бірге барып, бірге қайтып жүрдік. Ол кезде 
Алматының қайың дары қазіргідей аурусырқау емес еді. Жайнап 

тұратын. Төле би мен Масанчының 
қиылысынан Әуезовке дейін сол 

қайындарды кө леңкелеп қатар 
келетінбіз. Әуезовтегі «Алматы 

кілем» тоқыма фаб рикасының 
жатақханасына жет кен соң, оны 
сонда қалдырып, өзім Розыбакиевтегі 

АЗТМның жа тақханасына 
қайтатынмын.

Ол да, мен де 
аздап өлең 

жа затын бол
ғ а н д ы қ т а н , 

ара мыздағы әң
гіме негізінен поэзия, 

әдебиет та қырыбында 
өрбитін. Махаббат, сезім 

жайлы әңгіме айтыла бастаса, мен отбасылы 
адам екенімді жеткізіп, ол тақырыптан қашқақтайтынмын. Оны өте қатты жақсы 

көріп кеттім. Бірақ әйе лімнің бар екенін, оны шын сүйіп қосылғаным жадымнан 
бір сәтке де шыққан емес, – дейді автор.

Алматы көшелерінде әдеттегідей дайындықтан қайтып келе жатқан екеудің 
әңгімесі кенеттен махаббат тақырыбына ойысады. Жігіт сөзді басқа жаққа бұрмалап, 

абыржи бастайды. Жылдар бойы сезімін жүрегіне жасырып, оның алғашқы қадамын 
күткен қыз дәл осы сәтте жігіттің жанарына қарап тұрып, «Мен сені өлердей жақсы 

көрем» деген бір ауыз сөзін айтады да мойнына асылып құлай кетеді. Абдырап қалған 
жігіт алғашында оны сүйеніп тұр деп ойласа керек. Бойынан әлдәрмені кеткен қыз 
шын дығында есінен танып қалған болатын. Кеудесін жылдар бойы азаптаған ойлар 

ақыры айтылды. Бұл мойындау бар намысын шетке ысы рып, биігінен құлдырағандай 
күй кешкен қыз баласына қаншалықты ауыр екенін кім білсін...

Жігіт сасқанынан қызды сүйемелдеп, жол шетіне қатарласа отыра кетеді. Әлден 
уақытта есін жиған ол жігіттің кеудесіне басын қойып, өкіріп жылайды. Бәлкім кеш 

қалғанына өкініп жылайды... Жанары боталап тұрып бар сырын ақтарған қыз оның үйленіп 
кеткеніне өк песін білдіреді. Мұның сезімінен мүлдем бейхабар жігіт айтарға сөз таппай, 

сыйластықты сақтап қалғысы келетінін жеткізеді.
– Мен ағалықарындас болып сыйласып қалайық, отбасымды бұза алмаймын 

деп, оны жұбатумен болдым. Құшақтап, еркелетіп, бетінен сүйдім, шашынан 
сипадым. Бірақ біз одан әріге барған емеспіз. Сондықтан әлгі айтылған «тоқалына 

немесе ашынасына арнап жазылған ән болуы керек» дегеннің бәрі бос қаңқу сөз. Әнімнің 
кейіпкерінің есімін сол кезде де айтпағанмын. Қазір де айтпаймын. Оның себебі өздеріңізге 

де мә лім. Ол еш алаңсыз бақытты ғұмыр кешуге әбден лайықты жан... – деп жазды Қайрат 
Әбсатұлы әлеуметтік желідегі парақшасына.

Тағдырлы туындының авторы Қайрат ДүйсенПарман 2020 жылы 56 жасқа қа раған 
шағында келместің кемесіне мініп, мәңгілік мекеніне аттанды.

Таптым-ау сені!
Жастар арасында кеңінен танымал әншісазгер Қазыбек Құрайыштың 
туындылары талайды тебірентіп, тіпті шетел асып үлгерді. Талғамы биік тың
дарманның жүрегінен орын тапқан әндерінің бірі «Таптымау сені» деп 
аталады. Мәтініне мән берген жан бұл әнді сүйген адамына арнаған деуі әбден 
мүмкін. Шындығында бұл туындының шығу тарихы тіптен басқаша. Білген 

жайды баяндап берейік!
Қыз баласы 2425 жастан асқаннан бастап айналасынан, ағайын

туыс, алысжақынынан еститіні – «Қашан тұрмыс құрасың?» деген 
сұрақ. Біздің қоғам жеке тұл ғаның шекарасынан аттап өтетін кейбір 
сұрақтың нағыз мәдениетсіздік екенін әлі күнге дейін ұғына алмай 
келеді. Бұл елде әйелдің, қыздың статусы «тұлға», «адам» ре тінде 

мойындалмағаны шығар бәлкім...
Дәл осы жаныңды жегідей жеп, қарадай 

қажытатын сөздер Қазыбектің әпкесін де айналып 
өтпеді. Басына бақ құсының қашан қонатынын 

адам баласы ешқашан болжап біле алмайды. 
Әйтпесе бақытты ғұмыр сүруді кім қаламайды дейсің. Дәл солай 
тағдырындағы теңін күткен әпкесі Қазыбекке аратұра ақ тарылып, 
сырын бөлісетін көрінеді. Қайда барса да қайталанған әлгі сұрақты 

айтып, кейде көз жасына да ерік береді.
Арада айлар өтіп, уақыт сырғи береді. Кезекті сапарына дайындық үстінде жүрген Қазыбекке 

қоңырау келіп түседі. Телефонды құлағына тосқанда әпкесінің «Таптым... теңімді таптым» деген 
қуаныш һәм өксік аралас үні сазгер жүрегіне қозғау салған екен. Автордың айтуынша тұтқаны 

қойған сол бір сәт, аз ғана уақыт ішінде сөзі мен сазы қатар дүниеге келген.
...Бақыттан күдер үзіп жүргенде,

Таптым ау сені,
Жүрегімнің емі! – деп келетін ғажайып ән жолдары жаныңды жылылыққа толтырып, үміт үз беуге 

үгіттейді. Алғаш тыңдаған сәттегі әсерім әлдекімге деген кіршіксіз сезімді бейнелеп берген болатын. Ал 
туындының тарихын білгелі бұл әнді ести қалсам қиялымдағы махаббат емес, қазіргі қа зақ қоғамындағы 

қилықилы қыз тағдыры ойыма оралады.
Әрбір адамның тағдыры һәм таңдауы болады. Тұлғаның таңдауын құрметтей білейік!

Аружан ОРАЛБАЙ

Танымал туындылардың тарихын білесіз бе?
Басы 1-бетте
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ҒАЛЫМДАР НЕ ДЕЙДІ?

Америкалық ғалымдардың 
пайымдауынша, мұндай сусынды 
ішетіндер өз денсаулықтарына қауіп 
төндіруде. Күніне 2 бөтелкеден 
артық тұтыну семіздікке әкеледі. Ал 
ең қиыны қант диабеті мен өлімге 
себеп болатын жүрек-қан тамырлары 
аурулары, ісік ауруларының дамуына 
түрткі болады. Тіс эмалін ерітіп, 
кариестің асқынуына әкеледі. Одан 
бөлек, тәтті сусын мидың жұмысын 
бәсеңдетеді, бұл үшін 1 стақанның 
өзі жеткілікті.  Оның психологияға да 
әсері бар: ұйқысыздық, күйгелектік 
секілді құбылыстар жиі орын алады. 
Бір өкініштісі, жоғарыда атап 
өткен дерттердің қатарын тағы да 
толықтыруға болады...

Ғалымдар зиянды тәтті сусынның 
орнына жидек немесе жемістер 
қосылған су ішуді ұсынады. Сондай-
ақ зерттеулердің нәтижесінде 
қарапайым шай жүректің саулығына 
тұрақты оң әсер еткен жалғыз сусын 
болған.  Диетолог Кэрри Ракстонның 
айтуынша, күніне бір кесе шай 
жүрек-қан тамырлары ауруларынан 
болатын мезгілсіз өлім қаупін 4%-ға 
азайтады. 

ЭНЕРГЕТИКАЛЫҚ 
СУСЫНҒА ҚАРСЫ ЗАҢ

Жуырда әлеуметтік желіде 
«энергетикалық сусынды тұтыну енді 
21 жастан асқан соң рұқсат берілуі 

мүмкін, осыған қарасты заңнама 
әзірленуде» деген ақпарат пайда 
болды. Әрине, бұл жаңалық көбіне 
ұнамай, «енді қалғаны сол еді» 
дегендей пікір білдірді. Белгілі 
бір лоббистік топтар, үкіметтік 
емес ұйымдар, блогерлер бұл 
бастаманы қолдамайтынын 
жет кізіп, белсенді түрде  қарсы 
болды. 

Егер заң өкілетті 
органдармен мақұлданып, 
күшіне енетін болса, 
«Әкімшілік құқық бұзу -
шылық туралы» кодек ске 
жаңа 423-3-бап енгізіледі. 
Нәтижесінде энергетикалық сусын-
дарды сатып алу 21 жастан жоғары 
адамдарға ғана рұқсат етіледі. 
Егер заң қабылданса, 423-3-бапқа 
сәйкес сатушының қатысуынсыз 
сауда автоматтары, вендингтік, 
электронды немесе механикалық 
құрылғылар арқылы сатса, жеке 
тұлғалар үшін – ескерту жасалады 
немесе 15 АЕК, шағын кәсіпкерлік 
субъектілері үшін – 25 АЕК, орта 
кәсіпкерлік үшін – 40 АЕК, ірі 
кәсіпкерлік субъектілері үшін – 100 
АЕК көлемінде айыппұл салынады. 
Ал ескертулер мен заңды елемей, 
1 жыл ішінде тағы қайталанса 
айыппұл құны екі еселенбек. 

ӘЛЕМДІ 
ӘБІГЕРГЕ САЛҒАН 

«ЭНЕРГЕТИК»

1990 жылдан бері әлемде 
қантты сусындарды тұтынудың 
көрсеткіші 16%-ға өсті. 
Атап айтқанда, Сахараның 
оңтүстігіндегі Африка елдерінде 
бұл көрсеткіш 81%-ға артты, бұл 
өсім әсіресе халықтың білімді және 
ауқатты топтарына тән болды. 
АҚШ, Мексика, Африканың екі 
елі – Эфиопия мен Нигерия секілді 
алпауыт елдердің қантты сусынды 
апта сайын тұтыну деңгейі орташа 
есеппен 7,1 және 4,9 үлесін құрап 
отыр. Газдалған сусындар жылына 
200 мың адамның өмірін ұрлайды. 
Мұндай жайт біздің елде сирек 

орын алса 
да, TikTok әлеуметтік желісінде 
энергетикалық сусындардың ке-
сір  інен өмірі қыл үстінде қалған 
жандардың бейнероликтері бар. 
Тәуелділіктен тәубаға келу үшін 
өмірін үзе жаздағандар аз емес. 

Біз қалыптасып қалған дүние-
лерді өзгертуге бейім емеспіз. 
Мәселен, достарыңмен бас қосқанда 
пиццамен бірге, газдалған сусын 
ішу, тойда ел-жұртпен бірге Coca 
Cola тұтыну жазылмаған заң 
секілді. Бірақ сол әдетті бұзу ерік-
жігерімізге байланысты. Өйткені 
денсаулық өзіміздікі... Ал заңның 
жаңа талабы салауатты өмір салтын 
қалыптастыруға сеп болады деген 
сенімдеміз.

Нұршат НЫШАНОВА

Іс-шараға облыстық денсау-
лық сақтау басқармасының ана 
мен бала денсаулығын қорғау 
жөніндегі орынбасары Мая 
Мирзанова және медицина ұйым-
дарының басшылары қатыс ты.

Бұл жоба ҚР Денсаулық сақтау 
министрлігі, облыс әкімдігі 
мен басқарманың нәтижелі 

ынтымақтастығы арқасында жү-
зе    ге асырылады.

Орталықта жүкті әйелдерге 
ультрадыбыстық және био-
химиялық скрининг жасалып, 

генетиктер мен акушер-гине-
кологтар кеңес береді.  Ұрықтың 
инвазивті пренатальды диагнос-
тикасы жүргізіліп, даму 
патологиясы анықталған кезде 
пренатальды консилиумда бо-
сану тактикасы анықталады. 
Сондай-ақ, орталықта ұрықтың 
анықталған ақауларын растау 
үшін УДЗ диагностикасының 
екінші деңгейі бар.

Ұрықты қорғау орталығы 
ультрадыбыстық және био-
химиялық скрининг жүргізу 

үшін қажетті жабдықтармен 
жаб дықталған. Орталықтың  не  -
гіз  гі бағыты – туа біткен пато-
логия лармен күресу, ұрық-
тың қалыптасуына әсер ететін 
жағымсыз факторларды жою, 
туа біткен даму кемістіктер 
мен хромосомдық ауытқулар 
анықталған жағдайда  жүктілікті 
ұзарту мәселесі,  ұзартқан  жағ-
дайда жаңа туған нәрестеге 
уақытылы қажетті медициналық  
көмек  көрсету. Генетика бөлім-
інде  хромосомалық ауыт-
қу лар ға пренатальды био-
химиялық скрининг және тұқым 
қуалайтын метаболикалық ауру-
ларға неонатальды скрининг 
жүргізіледі.

Анықталған туа біткен пато-
логиялармен жүктілікті одан әрі 
жүргізу немесе тоқ тату тактикасы 
туралы мәселелерді шешу үшін 
ұрық патологиясының сипатына 

бай лан ысты бейінді мамандарды 
тарта отырып, көпсалалы 
комиссия ұйымдастырылады. 
Комис сия отырысында отбасына 
анықталған аурудың барлық 
салдары, жүктілікті ұзарту 
туралы шешім қабылдаған 
кезде баланың өміріне болжам 
жасалып, мүгедектік дәрежесі 
түсіндіріледі.

Бір күндік клиника жүкті 
әйелдерге бір күн ішінде барлық 
тексеруден өтуге мүмкіндік 
береді. Мұнда «осында және 
қазір» принципі маңызды рөл 
атқарады. «Жүкті әйелдерге 
мемлекеттік тегін медициналық 
көмек аясында ең заманауи 
медициналық диагностика мен 
емдеу әдістері ұсынылады» дейді 
сала мамандары.

«АЖ» ақпарат

Білім алу – өмір бойы жалғасатын 
процесс. Бұлай деуімізге дәлел де 
бар. Әйгілі ғалым Альберт Эйнштейн 
өз өмірін білім мен ғылымға 
арнағанын білеміз. Оның зерттеулері 
мен ғы лыми ізденістері, өмірге  деген 
шексіз құштарлығының айқын дәлелі 
емес пе?

Америкалық жазушы Марк 
Твен айтқандай, «Білім − еркіндікке 
жол ашатын кілт». Мұның қуатты 
қару екенін білген қазақтың зиялы 
өкілері де білімге жастайынан бет 
бұрған. «Мен жастарға сенемін» 
деп жырлаған Мағжан Жұмабаев 4 
жасында хат таныған. Сол секілді 
ғалым Шоқанның да білім мен ілім 
жолы жастайынан басталған. Әкесі 
Уәлихан Шоқанға 3 жасында хат 
танытқан. 

Ерте жастан ғылымға бет бұрған 
баладан мықты маман шығары сөзсіз. 
Сонымен қатар әлемдік тәжірибеге 
қарап білім алудың ерте не кеші 
жоқ екенін аңғаруға болады. Бұл 
ретте 83 жылдан кейін қол жеткен 
арманды айтуға болады. Америкалық 
Вирджиния Хислоп 1936 жылы 
Стэнфорд университетінде оқыған. 
Бакалавр дәрежесінен кейін ол 
магистратураға түскен. Алайда 
Екінші дүниежүзілік соғыс кезін-
де жұбайы әскери қызметке 
шақырылып, Вирджиния оқуын 
тоқтатуға мәжбүр болды. Кейін 
білім саласында ұзақ жыл еңбек 
еткен. Ал биыл жасы 105-ке келгенде 
Вирджиния Хислоп зерттеуін 
қорғап, Стэнфорд университетінің 
магистр дәрежесін алды. Бұл оқиға 
табандылық пен мақсатқа деген 
адалдықтың нәтижесінде кез келген 
арманның орындалатынын көрсетеді.

Айта кетейік, жуырда ақпараттық 
агенттіктер Бристоль университетінің 
құрметті докторы атағын алған 98 
жастағы ғалым Розмари Фаулер 
жайлы жазды.  Ол  1948 жылы Сесил 
Пауэллдің басшылығымен Бристоль 
университетінде каон бөлшектерін 
ашып, 1950 жылы физика бойынша 
Нобель сыйлығын алуға үлес қосқан. 
Алайда еңбек жолындағы докторлық 
диссертациясы аяқсыз қалған. Ол 
1949 жылы физик Питер Фаулерге 
тұрмысқа шыққан. Араға жылдар 
салып Розмари Фаулерге доктор 
атағы берілді.

Білім − алға ұмтылуға, арман-
мақсаттарға жетуге жол ашады. Ол 
− адам өмірінің шамшырағы. Ал сіз 
тоқтап қалған жоқсыз ба?

Інжу МАРЖАН

Бүгінде кез келген дүкен сөрелері газдалған, энергетикалық құндылығы жоғары сусындардан 
босамайды. Оны тұтынушылардың да аз еместігі бәрімізге мәлім. Ал жаз мезгілінде оған сұраныс 
екі есе артады. Шөліңді қандырып, ағзаңды сергітетіні рас. Десек те пайдасынан зияны көп. 
Әлемге танымал тұлғалар да бұл сусынды жарнамалап әлек. Ал оның ағзаға түскеннен кейінгі 
әсері қандай?

Облыстық перинаталдық 
орталығы базасында 
ұрықтың пренаталдық 
диагностикалық сапасын 
жақсарту, балалар 
арасында аурушаңдық пен 
мүгедектікті уақытылы 
диагностикалау және алдын 
алу, ұрықтың туа біткен 
даму кемістігінен нәресте 
өлімін азайту мақсатында 
пренаталдық скрининг 
жүргізуді жетілдіру үшін 
сараптамалық деңгейдегі 
ультрадыбыстық зерттеу, 
биохимиялық скрининг 
және генетикалық кеңес 
беруді қамтитын «Бір күндік 
клиника» пилоттық жобасы 
іске қосылды. 

Әлемді жақсартуға қабілетті 
мүмкіндіктер, өзгерістер мен 
жетістіктердің бастауы не екенін 
білесіз бе? Ол –  білім. Бұл 
ресурс адамды надандықтың 
қараңғылығынан алып шығып, 
еркіндік жолына апарады. 

ЭНЕРГЕТИКАЛЫҚ СУСЫНЭНЕРГЕТИКАЛЫҚ СУСЫН
 21 жасқа толмағандарға сатылмауы мүмкін 21 жасқа толмағандарға сатылмауы мүмкін

«БІР КҮНДІК КЛИНИКА» «БІР КҮНДІК КЛИНИКА» 
ПИЛОТТЫҚ ЖОБАСЫ ІСКЕ ҚОСЫЛДЫПИЛОТТЫҚ ЖОБАСЫ ІСКЕ ҚОСЫЛДЫ105105

ЖАСТА ЖАСТА 
МАГИСТР МАГИСТР 
АТАНДЫАТАНДЫ


